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Özet 

 

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerde Evlilik Kaygısı, Ayrılık Anksiyetesi Düzeyi ve 

Psikolojik Esneklik Arasındaki İlişki 

 

Samsum, Zehra Kıvılcım 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Meryem Karaaziz 

Yüksek Lisans, Klinik Psikoloji Bilim Dalı 

Ocak 2023, 100 sayfa 

 
 Bu araştırmanın amacı, ebeveynleri boşanmış bireylerde evlilik kaygısı, ayrılık 

anksiyetesi düzeyi ve psikolojik esneklik arasındaki ilişkinin belirlenmesidir. İlişkisel 

tarama modelinde tasarlanan bu araştırmada,  amaçsal örnekleme yöntemiyle elde 

edilen örneklem grubunu Hatay İli’nin Antakya İlçesi’nde yaşayan ebeveyni boşanmış 

18 yaş üstü  391 birey oluşturmaktadır. Araştırmada araştırmacı tarafından oluşturulan 

Sosyodemografik Bilgi Formu, Evlilik Kaygısı Ölçeği (EKÖ), Yetişkin Ayrılma 

Anksiyetesi Anketi (YAA) ve Psikolojik Esneklik Ölçeği (PEÖ)  kullanılmıştır. Veri 

analizleri, Sosyal Bilimler için İstatistik Programı (SPSS) kullanılarak yapılmıştır. 

Araştırma sonucunda, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi puanları ve Evlilik 

Kaygısı Ölçeği puanları arasında istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde, kuvvetli ve 

pozitif bir ilişkinin bulunduğu saptanmıştır. Ebeveynleri boşanmış bireylerin 

Psikolojik Esneklik Ölçeği toplamından, değerler ve değerler doğrultusunda 

davranıştan, bağlamsal benlikten ve ayrışmadan aldıkları puanlar ile Yetişkin Ayrılma 

Anksiyetesi Anketi puanları ve Evlilik Kaygısı Ölçeği puanları arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı düzeyde, orta kuvvetli ve negatif korelasyon saptanmıştır. Ebeveynleri 

boşanmış bireylerin Psikolojik Esneklik Ölçeğindeki anda olmadan ve kabulden 

aldıkları puanlar ile Evlilik Kaygısı Ölçeği puanları ve Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi 

Anketi puanları arasında istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde, orta kuvvetli ve pozitif 

korelasyon vardır. Araştırma verileri ışığında,  klinisyenlerin ebeveynleri boşanmış 

bireylerle çalışırken psikolojik esnekliği arttırıcı müdahaleler uygulaması önerilmiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: evlilik kaygısı, yetişkin ayrılma anksiyetesi, psikolojik esneklik 
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Abstract 

 

The Relation Between The Marriage Anxiety, Separation Anxiety Level and 

Psychological Flexibility of the Individuals with Divorced Parents 

 

Samsum, Kıvılcım Zehra 

MSc, Department of Clinical Psychology 

Thesis Advisor: Doç. Dr. Meryem Karaaziz 

January 2023, 100 pages 

 

 The purpose of this study is to determine the relationship between marriage 

anxiety, separation anxiety level and psychological flexibility in parents divorced 

individuals. In this research, designed in the model of relational screening, the sample 

group obtained by the objective sampling method is 391 individuals over 18 divorced, 

their parents living in the Antakya District of Hatay province. The research uses the 

Sociodemographic Information Form, the Marriage Anxiety Scale (MAS), the Adult 

Separation Anxiety Questionsnaire (ASA) and the Psychological Flexibility Scale 

(PFS) created by the researcher. Data analysis was done using the Statistics Program 

for Social Sciences (SPSS). As a result of the research, a statistically significant, strong 

and positive relationship has been found between the Adult Separation Anxiety 

Questionsnaire scores and the Marriage Anxiety Scale scores. Statistically significant, 

medium strength and negative correlation has been determined between the scores of 

parents divorced individuals' Psychological Flexibility Scale, behavior, contextual self 

and dissociation, and Adult Separation Anxiety Questionnaire scores and Marriage 

Anxiety Scale scores. There is statistically significant, medium-strength and positive 

correlation between the scores of parents divorced individuals who receive without the 

moment in their Psychological Flexibility Scale and acceptance, and the marks of the 

Marriage Anxiety Scale and Adult Separation Anxiety Questionsnaire scores. In light 

of the research data, clinicians have been advised to practice interventions to improve 

psychological flexibility when their parents work with divorced individuals. 

 

Key Words: marriage anxiety, adult separation anxiety, psychological flexibility   
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BÖLÜM I 

Giriş 

 
 Boşanma günümüzde birçok ailenin karşı karşıya kaldığı önemli ve 

istenmeyen bir durumdur. Bu sürecin anne babaları etkilediği kadar ailenin bir ferdi 

olan çocukları da önemli düzeyde etkilediği bilinmektedir. Ebeveynlerin boşanması 

yalnızca onları değil, belli bir düzen içerisinde yaşamakta olan çocukların da 

hayatlarında önemli değişimler oluşturmaktadır. Çocuğun, ebeveynlerinin boşanma 

süreçlerinden sonra anne ve babadan biriyle ayrı yaşaması veya ebeveynlerle 

görüşme sıklığı gibi konular bu değişimlerden bazılarıdır (Öngider, 2013). 

Ebeveynlerin boşanmasıyla birlikte çocuk üzerinde oluşabilecek olumsuz değişimler 

bazı faktörlere göre farklılık gösterebilmektedir (Demirbaş ve Dağcı, 2020). Örneğin 

bu durumda çocuğun yaşı, ebeveyn arasında yaşanan boşanmanın sebepleri veya bu 

durumun çocuğa nasıl belirtildiği önemli bir yer tutmaktadır. Ebeveynlerin boşanma 

süreci içerisinde çocuklarına karşı sergiledikleri olumlu tutumlar, yaşanan bu durumu 

çocuklarına karşı ifade etme biçimleri çocukların bu durum karşısında daha az hasar 

görmesini sağlarken, çocukların hiçbir şekilde önemsenmediği boşanmalar onların 

gelecek hayatlarında birçok sorunla karşı karşıya kalmalarına zemin hazırlayacaktır 

(Karakaya, 2018). 

 Evlilik kavramı daha önce hiç evlilik yapmamış bireyler için oldukça 

karmaşık ve zor bir süreç olarak görülebilir. Ayrıca toplum içerisinde son 

zamanlarda boşanmaların oldukça artması bireylerin evliliğe karşı bakış açılarını 

oldukça olumsuz etkilediği söylenmektedir (Şentürk, 2008).  Evlilik kaygısı, 

bireylerin evlilikle ilgili konuları aklına getirdiğinde veya evlilikle ilgili herhangi bir 

konu açıldığında rahatsızlık ve endişe duymaları, evlilik kavramına karşı oldukça 

olumsuz tavır ve duygular göstermeleri olarak tanımlanmaktadır. Bireylerin evlilik 

kaygısı yaşamalarında, geçmiş yaşantıları ve ebeveynlerinin nasıl bir aile 

yaşantısının olduğu oldukça önemli yer tutmaktadır. Çünkü çocuklar genellikle 

ebeveynlerini rol model almaktadır. Bu bağlamda ebeveynlerin evlilik nitelikleri 

çocukların evlilik kaygısı yaşamasında önemli bir rol oynayıcı olabilmektedir (Çelik 

ve Erkilet, 2019). Ayrıca çocukların duygusal ve fiziksel gelişimleri için güvenli ve 

güçlü bir aile iletişimi gerekliliğinin varlığı düşünüldüğünde, boşanma gibi bir 

süreçte ebeveyn fertlerinden birinin aileden ayrılması çocukların ileriki dönemlerinde 
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evlilik kaygısı yaşamalarına neden olabileceği belirtilmektedir (Atalay ve Ulucan, 

2018).  

 Ayrılık anksiyetesi, çocukların evden veya bağlandığı bir bireyden 

ayrıldığında kendisine kötü bir şey olabileceği düşüncesine sürüklenmektedir. Bu 

durum ayrılık anksiyetesi olarak tanımlanmaktadır (Kurtman, 2019). Özellikle 

ebeveynlerin boşanma aşamalarında herhangi bir ebeveynin evi terk etmesi 

çocuklardaki terk edilmiş duygusunu tetiklemektedir. Bu bağlamda ebeveynlerin 

boşanması aile içerisinde yaşanan bir travma olarak algılanmakta ve çocuklarda 

ayrılık anksiyetesi durumu oluşturabilmektedir. Ayrıca çocuklarda görülen ayrılık 

anksiyetesinin genetik bir durum olduğu da görülmektedir (Büküşoğlu, Aysan ve 

Erermiş, 2001). Bu durumda boşanma aşamasında olan ebeveynlerin çocuklarıyla 

olan ilişkileri oldukça önemli bir yer tutmaktadır. Ebeveynler bu aşamada 

çocuklarıyla olumsuz ilişkiler içerisinde olduklarında, onların psikolojik durumlarını 

oldukça olumsuz etkileyecek ve ileride ciddi psikolojik sorunlarının çıkmasına zemin 

hazırlayacaktır (Kurtman, 2019). 

 Psikolojik esneklik, bireylerin yaşadıkları bir travma veya rahatsızlık 

oluşturan bir olay karşısında sergiledikleri fiziksel ve psikolojik eylemlerini sağlıklı 

bir şekilde gerçekleştirebilmelerine olanak sağlamaktadır (Bonanno, 2004). 

Psikolojik esneklik gösterebilen bireylerin ebeveynlerinin boşanması gibi travmatik 

durumlarında daha olgun tavırlar sergiledikleri ve psikolojik işlevselliklerinin normal 

seyrettiği görülmektedir. Fakat psikolojik esneklik gösteremeyen çocukların 

boşanma gibi travmatik olaylardan psikolojik ve ruhsal düzeyde önemli bir şekilde 

etkilendiği ve bu durumun gelecek yaşantısında sorunlara yol açtığı görülmektedir 

(Bonanno, Wortman ve Nesse, 2004). 

 

Problem Durumu 

 Aile toplumun en önemli parçası olup, bireylerin dünyaya geldiği ilk andan 

itibaren onların tüm ihtiyaçlarını karşılayan ve gelişimlerini üstlenen önemli bir 

kurumdur (Taymaz, 2019). Çocuk için ilk eğitim ailede başlamakta, çocuk ilk güveni 

aileye duymakta ve onlarla güçlü bir bağ oluşturmaktadır. Aile, çocuklarının 

toplumsal yaşama uyum sağlamasında, ileride toplumun kendisini kabul edeceği bir 

bireye dönüşmesinde, ekonomik ve sosyal anlamda başarılı bir hayat sürmesinde 

önemli bir görev üstlenmektedir (Bayer, 2013). Ebeveynler çeşitli zorlanmalar 

karşısında bu durumu çözüme kavuşturamadıklarında boşanma kararı 
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alabilmektedirler (Kelly, 2012). Böylesine önemli bir kurumda bireylerin ortak karar 

alarak veya farklı faktörlerin etkisiyle boşanmaların yaşanması ise günümüzde en 

çok çocukları etkilemektedir. Bu durum genellikle aile içerisinde bir kaosa sebep 

olmakta ve çocuklar bu durumdan olumsuz etkilenmektedir (Erdim ve Ergün, 2016). 

 Ailelerin boşanma kararı almasıyla birlikte aile içerisinde yıllarca sürmekte 

olan düzen bozulmakta ve bu durum özellikle çocuklarda psikolojik sorunlara neden 

olmaktadır. Ebeveynleri birlikte olan çocukların boşanmış ebeveyne sahip çocuklara 

göre daha sağlıklı bir ortamda yetiştikleri görülmektedir (Öngider, 2013). Bu 

bağlamda ebeveyni boşanmış olan çocukların gelecek yaşantılarında birçok 

psikolojik ve ruhsal sorunla karşı karşıya kalabileceği öngörülmektedir. Bu durum, 

değersizlik düşünceleri, benlik saygısında azalma, depresyon gibi olumsuz sonuçlar 

doğurabilmektedir (Nunes-Costa ve diğerleri, 2009; Hamama ve Ronen-Shenhav, 

2012; Öngider, 2013; Erdim ve Ergün, 2016). Boşanma sürecinde ebeveynlerden 

herhangi birinin evden ayrılması çocuklarda ayrılık anksiyetesini 

tetikleyebilmektedir. Çünkü bu süreçte çocukların uzun süredir kurduğu güvenli 

bağlanma sarsılmakta ve ebeveynlerinin ayrılmasıyla destek kaybı oluşmaktadır 

(Koçak, Demirel ve Kırlıoğlu, 2019).  

 Ayrıca aileleri tarafından böyle bir durumla karşı karşıya bırakılan çocukların 

ileriki yaşantılarında evliliğe olumsuz bir bakış açısıyla yaklaşması muhtemeldir. 

Çünkü çocuklar ebeveynlerini örnek almakta, genellikle onların yaşantılarını rol 

model almaktadır. Bu nedenle boşanmış ebeveynlerin çocuklarının evliliğe dair 

olumsuz bir tutum geliştirmesi ve evlilik kaygısı yaşaması yaşanabilecek 

durumlardan birisidir (Atalay ve Ulucan, 2018). Psikolojik esneklik, bireylerin 

karşılaştıkları olumsuz durumlar karşısında, yaşantılarını olumluya çevirmelerini ve 

tutumlarında değişiklik yapabilme esnekliğini kazanmalarını sağlamaktadır (Hayes, 

Pistello ve Levin, 2012). Boşanma yaşanırken çocukların olaylar karşısında 

sergileyecekleri psikolojik esneklik düzeyleri ise onların bu durumdan ne seviyede 

etkileneceklerinin göstergesi olacaktır. Psikolojik esneklik düzeyi düşük bireyler, 

travmatik durumlarla karşı karşıya kaldıklarında psikolojik anlamda olumsuz 

etkilenmektedir ve bu durum gelecek yaşantılarında da sorunlara yol açmaktadır 

(Bonanno, Wortman ve Nesse, 2004).  Ayrıca ailelerin bu süreçte çocuklarına destek 

olması onların psikolojik esneklik düzeylerini olumlu etkileyecek bir tutum olacaktır 

(Uygur, 2018).  
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Ebeveynleri boşanmış bireylerde evlilik kaygısı, ayrılık anksiyetesi düzeyi ve 

psikolojik esneklik arasında ilişki olup olmadığı bilimsel anlamda bilinmemektedir. 

Literatür incelendiğinde, ebeveynleri boşanmış bireylerde boşanma sonrası sürece 

uyuma, evlilik kaygısı, ayrılık anksiyetesi, psikolojik esneklik kavramlarının 

nedenleri ve sonuçlarına dair araştırmalara rastlanmıştır. Fakat, 18 yaş üstü 

ebeveynleri boşanmış bireylerde, ayrılık anksiyetesi ve psikolojik esneklik 

değişkenlerinin evlilik kaygısı ile incelendiği ve aralarında bir ilişki bulunduğuna 

dair yeterli sayıda araştırma bulunmamaktadır. Bu bağlamda, bu araştırmanın 

problem cümlesi “Ebeveynleri boşanmış bireylerde evlilik kaygısı, ayrılık 

anksiyetesi düzeyi ve psikolojik esneklik arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” 

şeklinde belirlenmiştir.  

 

Araştırmanın Amacı 

 Bu araştırmanın amacı, ebeveynleri boşanmış Hatay ili Antakya ilçesinde  

yaşayan 18 yaş üstü bireylerde evlilik kaygısı, ayrılık anksiyetesi düzeyi ve 

psikolojik esneklik arasındaki ilişkinin belirlenmesidir.  

Bu amaç doğrultusunda belirlenen alt amaçlar aşağıda sunulmuştur. 

 

Alt Amaçlar  

1. Ebeveynleri boşanmış bireylerin sosyodemografik özelliklerine göre evlilik 

kaygısı ölçeği, yetişkin ayrılma anksiyetesi anketi, psikolojik esneklik ölçeği 

puanları farklılaşmakta mıdır? 

2. Ebeveynleri boşanmış bireylerin evlilik kaygısı ölçeği puanları ile yetişkin 

ayrılma anksiyetesi anketi puanları arasında ilişki var mıdır?  

3. Ebeveynleri boşanmış bireylerin evlilik kaygısı ölçeği puanları ile psikolojik 

esneklik ölçeği puanları arasında ilişki var mıdır?  

4. Ebeveynleri boşanmış bireylerin yetişkin ayrılma anksiyetesi anketi puanları 

ile psikolojik esneklik ölçeği puanları arasında ilişki var mıdır?  

5. Ebeveynleri boşanmış bireylerin yetişkin ayrılma anksiyetesi anketi puanları 

evlilik kaygısı ölçeği puanlarını yordamakta mıdır? 

6. Ebeveynleri boşanmış bireylerin psikolojik esneklik ölçeği toplam puanları 

evlilik kaygısı ölçeği puanlarını yordamakta mıdır? 

7. Ebeveynleri boşanmış bireylerin psikolojik esneklik ölçeği alt boyutları 

puanları evlilik kaygısı ölçeği puanlarını yordamakta mıdır? 
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Araştırmanın Önemi  

 Aile kurumunun çocukların hayatlarında var olan en önemli rol model 

oldukları aşikârdır. Çocuklar için hayattaki böylesine önemli bir kurumun 

yıkılmasının bazı olumsuz sonuçları olabilmektedir. Ebeveynlerinin boşanması 

sürecinde ve sonrasında onlardan hissettikleri desteği ve yakınlığı kaybeden 

çocuklar, hayatlarında büyük bir boşluğu düşmekte ve hissettikleri güven duygusunu 

kaybetmektedir (Şahin, 2019).  

 Boşanma süreciyle birlikte çocukların hayatlarında yaşadıkları bu stresli 

durumun psikolojik ve ruhsal anlamda bazı sonuçları olmaktadır. Ebeveynlerinden 

birini kaybettiğini düşünen çocuğun, anne veya babadan birinin evden ayrılmasıyla 

terkedilme duygusu yaşaması ve aile birliğinin parçalandığı algısının oluşması, 

çocukları ayrılık anksiyetesi yaşama durumuna sürükleyebilmektedir ( Bulut Serin ve 

Öztürk, 2007). Ebeveynlerinin evliliklerini bir rol model olarak gören çocuk 

boşanma sürecinde bu durumdan oldukça olumsuz etkilenmekte, ileriki yaşantısında 

evlilik düşüncesi adına bir kaygı geliştirebilmektedir. Geçmişte yaşadığı durumdan 

dolayı evlilik kavramından uzaklaşmakta ve evlilik konusu açıldığında rahatsızlık 

duyabilmektedir (Çelik ve Erkilet, 2019). Psikolojik esnekliğin ise literatürde 

çocukluk çağında yaşanmış travmalarla, depresyon ve anksiyete gibi durumlarla ters 

orantılı bir kavram olduğu görülmektedir. Fakat ebeveynlerin çocuklarını 

önemseyerek yapacakları bir boşanma onların psikolojik esneklik düzeylerinin 

artmasını tetikleyecek ve bu olayı daha az hasarla atlatmasını sağlayacaktır. Bu 

bağlamda ailelerin boşanma süreçlerinde çocuklarına gerekli değeri vermesi ve 

olayların içerisinde en çok etkilenecek bireyin çocukları olduğunu unutmaması 

gerekmektedir (Hayes ve diğerleri, 2006).  

 Bu araştırmada ebeveynleri boşanmış bireylerin evlilik kaygısı, ayrılık 

anksiyete düzeyleri ve psikolojik esneklikleri arasındaki ilişkinin irdelenmesi 

amaçlanmıştır. Günümüzde dünya genelinde evlenenlerin yarısının evliliğinin 

boşanmayla sonuçlandığı görülmektedir (Amato, 2010). Bu durum ebeveynleri 

boşanmış bireylerin yaşayacakları psikolojik sorunların toplum sağlığı konusu olarak 

ele alınmasında kabul oluşturmaktadır (Stoksen, Roysamb, Holmen ve Tambs, 

2006). Türkiye’de evlilik kaygısı, yetişkin ayrılma anksiyetesi ve psikolojik esneklik 

kavramları güncel olmasına rağmen literatürde yeni olmalarından kaynaklı pek fazla 

araştırma bulunmamaktadır. Bu sebeple bu araştırmanın alanyazına katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir.  
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Türkiye’ de ve dünyada yapılan araştırmalar gözden geçirildiğinde, ebeveynleri 

boşanmış bireyleri ele alan  pek çok çalışmaya rastlanmıştır.   Fakat evlilik kaygısı, 

yetişkin ayrılma anksiyetesi ve psikolojik esnekliği bir arada ele alan herhangi bir 

çalışmanın olmadığı görülmektedir.Bu sebeple ebeveynleri boşanmış bireylerin, 

boşanma süreci ve sonrasında yaşayabilecekleri ayrılık anksiyetesi ve evlilik 

kaygısının sürece uyumu kolaylaştıran psikolojik esneklik ile incelenmesinin önemli 

olduğu düşünülmektedir. Bu bağlamda bu çalışmanın literatürdeki boşluğu kapatmak 

adına katkı sağlayacağı, gelecekte farklı bir örneklem grubunda böyle bir çalışmayı 

yürütecek araştırmacılara ışık tutacağı öngörülmektedir.  

 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

 Bu araştırma 2022-2023 yılında Türkiye Cumhuriyeti’nde yaşayan 

ebeveynleri boşanmış ve evlenmemiş 18 yaş üstü 391 kişi ile sınırlıdır. 

 Bu araştırma, verileri toplama sırasında kullanılan “Evlilik Kaygısı Ölçeği” 

“Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi” ve “Psikolojik Esneklik Ölçeği” ile 

sınırlıdır. 

 Bu araştırma, istatistiksel olarak analiz edilmesi, sonuçların tartışılması ve 

öneriler ile sınırlıdır. 

 Bu araştırmada yüksek lisans ve doktora mezunları bir arada 

değerlendirilmiştir. 

 Bu araştırmaya ebeveynleri boşanmış ve evli olan bireyler dahil edilmemiştir.  

 

Tanımlar 

 Aşağıda, araştırmaya ilişkin temel kavramların literatürde karşılığı olan 

tanımları sunulmuştur.  

Aile: Toplumun en güçlü yapı taşı, çekirdeği ve temeli olarak tanımlanmaktadır 

(Ağdemir, 1991). 

  

Ayrılık Anksiyetesi: Bireylerin bağlanma yaşadıkları kişilere karşı aşırı tepkiler 

vererek gerçek dışı bir korku yaşaması olarak tanımlanmaktadır (Bayhan, 2019). 
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Boşanma: Yasal çerçevede gerçekleştirilmiş hayatı birleştirme yani evlilik 

kavramının yine yasal çerçevede sonlandırılması olarak tanımlanmaktadır (Özgüven, 

2000). 

 

Evlilik Kaygısı: Evlilikle ilgili herhangi bir söz konusu olduğunda bu durumdan 

rahatsız olma, kendini güvensiz hissetme ve bu konuya maruz kalındığında evlilik 

hakkında olumsuz duyguların artması evlilik kaygısı olarak tanımlanmaktadır (Çelik 

ve Erkilet, 2019).  

 

Psikolojik Esneklik: Bireyin yaşanılan durum karşısında o âna uygun olarak 

davranışlar sergileyebilmesi psikolojik esneklik olarak tanımlanmaktadır (Hayes, 

Villatte, Levin ve Hildebrandt, 2011). 
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BÖLÜM II 

Kavramsal Temeller ve İlgili Araştırmalar 

 

Araştırmanın bu bölümünde boşanma, evlilik kaygısı, ayrılık anksiyetesi, 

psikolojik esneklik kavramları tanıtılmış ve bu kavramlarla ilişkili yurt içinde- yurt 

dışında gerçekleştirilmiş çalışmalardan söz edilmiştir.  

 

Boşanma  

Boşanma, eşler arasında herhangi bir bağlayıcılık kalmaksızın ve mevcut 

çocukların hakları saklı tutularak evliliğe bağlı birliğin yasal çerçevede sona 

erdirilmesidir (Arıkan, 1996). Diğer yandan hukuksal boyutunun yanı sıra psiko-

sosyal olarak değerlendirildiğinde, ailedeki boşanma en temelde ebeveynler ve 

çocukların, daha büyük ölçekte de evliliğe bağlı kurulan diğer aile üyeleriyle de olan 

bağların doğrudan ya da dolaylı olarak kopmasına neden olabilen bir süreçtir. Bu 

bağlamda aile üyeleri açısından çeşitli ruhsal sıkıntıların gelişmesine yol açabilecek 

bir süreç olduğu da söylenebilir (Bilici Baz, 2014).  

Bireylerin süregelen yaşamsal düzenleri, içerisinde çeşitli zorlanmalar 

barındırma ihtimali taşısa da yaşamlarında ortaya çıkan beklenmedik değişimler 

bireylerin sarsılmasına neden olabilmektedir. Bu durum travmatik yaşantılar şeklinde 

ele alınmaktadır. Bireylerin yaşantısında önemli bir değişime neden olan boşanma 

durumu da travmatik sonuçlar doğurabilmektedir (Keskin, 2013). 

Boşanmaya bağlı olarak ortaya çıkabilecek psikolojik zorlanmalar söz konusu 

olsa da günümüzde giderek boşanmaların oranında artışın olduğu söylenebilir 

(Tatlıoğlu ve Demirel, 2016). Ailedeki bireylerin karşılaştıkları zorluklar sebebiyle 

ailelerin yapısında bozulmalar olmakta, boşanmalar yaşanabilmekte ve gün geçtikçe 

oranlarda artış gerçekleşmektedir (Kelly, 2012). Buradan hareketle aile içindeki 

çocukların önemli bir oranının anne-babalarının boşanmalarına tanık olduğu 

varsayılabilir (Kelly ve Emery, 2003).  

Boşanmalar ile ilgili geliştirilen araştırmalar, ekonomik olarak bağımsızlaşan 

kadınlar açısından evlilik birliğinin daha az zorunluluğu olan bir ekonomik ortaklık 

haline geldiğini göstermektedir. Bireylerin ekonomik anlamdaki gelişiminin, evlilik 

sürecinde yaşanan sorunlar karşısında başka bir eve taşınma, evden ayrılma gibi 

değişimleri kolaylaştırdığı söylenebilir. Bununla birlikte gelişmiş toplumlarda 

boşanan insanların sosyal anlamda dışlanması, etiketlenmesi, olumsuz ifadelerle 



9 
 

tanımlanması gibi durumların değişmesi hatta zamanla ortadan kalkmasının da 

bireylerin boşanma kararı almasını kolaylaştırdığı söylenebilir. Farklı veriler olmakla 

birlikte, geleneksel etmenlerin azalarak, maddi refahın artışta olduğu ülkelerin 

boşanma oranlarının arttığı görülmektedir (Giddens, 2000). 

Gelişmiş toplumlarda boşanma sürecinin normal olarak görülmesi ve 

kolaylaşmasının ruhsal sorunları artıracağı gibi bir genelleme de söz konusu değildir. 

Anne-babaların gerektiği takdirde boşanma seçeneğini tercih edebilmeleri ve bu 

sürecin normalleşmiş olması, boşanmanın ardından yaşanan zorluklarla baş etmeyi 

kolaylaştırabilmekte ve çocukların da bu süreçten negatif etkilenme düzeyini 

düşürebilmektedir. Ancak diğer taraftan boşanmaların daha az görüldüğü ülkelerde 

boşanma süreci daha zorlayıcı olabilmekte ve geleneklerin süreci etkileme düzeyi 

daha yoğun olabilmektedir. Bu tarz toplumlarda ailenin bağlarındaki güçlü yapının 

ve inanca bağlı değerlerin belirleyici olduğundan bahsedilebilir (Amato ve Beattie, 

2011).  

Boşanmalarda sebeplerin neler olduğu yönünde çeşitli çalışmalar 

yapılmaktadır. Çalışmaların temelde günümüze dair vardığı sonuçlardan bazıları aile 

içindeki kadının eskiye kıyasla daha yüksek oranda ekonomide yer alması, 

toplumdaki kişilerin eğitim seviyelerinde artış olması, sosyal anlamdaki gelişimler, 

hak ve özgürlükler konusunda daha duyarlı bir toplumsal yapı ve hukuksal 

anlamdaki gelişimler sayesinde boşanmaların zorlu olmaması şeklinde belirtilebilir 

(Aktaş ve Küçükkaragöz, 2018). Çalışmalarda boşanmalara dair çoğunlukla 

karşılaşılan diğer bulgular da ailenin karşılaştığı maddi zorluklar, aile birliği 

içerisindeki bireylerin üzerlerine düşen rolleri üstlenmemeleri, çeşitli bağımlılıklara 

bağlı gelişen bozukluklar, aile içerisinde şiddetin olması, tarafların birbirini 

kısıtlaması ve geçimsiz tutumları şeklindedir (Kaplan, Abay, Bükecik, Şahin, 

Düzgün ve Karabulut, 2018).  

Genel verilerin yanı sıra her bireyin ve ailenin özgünlüğüne göre 

boşanmaların sebepleri çeşitlilik gösterebilir. Günümüzde yaygınlaşan sosyal medya 

kullanımıyla aile birliğinin anlamı değişime uğramakta, değerler sistemi 

farklılaşmakta, bireylerin birbirlerine olan sevgileri de değişikliğe uğramakta ve gün 

geçtikçe tarafların birbirine karşı daha tahammülsüz davrandığı gözlemlenmektedir. 

Böylece birbirine tahammülü olmayan partnerlerin evlilikleri boşanmalarla 

sonuçlanabilmektedir (Karakaya, 2018). 
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Boşanmaya dair sürecin devamında evlilik bağı sona eren bireyler, kayıp 

durumlarında karşılaşılan yas evrelerini yaşayabilirler. Bu evreler şu şekilde 

gerçekleşebilmektedir: öncelikle ilk süreçte kişiler duygularında karmaşalar 

yaşayabilir, şoka girebilir. Bir sonraki evrede boşanmış olduğu kişiyle iletişim kurma 

ihtiyacı, yoğun olarak özleme, eksikliğini hissetme gibi duygular yaşanabilir. Üçüncü 

evrede kişiler kontrollerini kaybetmeye ve duygusal olarak savrulmaya başlayabilir, 

sonrasındaki evrede umutsuzluğa kapılabilirler. Son olarak ise yeniden 

yapılandırmaya dair evre başlar. Bu evreleri yaşayan anne veya babalar içinde 

bulundukları depresif duygu durumu ve ruhsal çalkantılar sebebiyle çocuğa yönelik 

duyarsızlık geliştirebilirler (Akar, 2005).  

TÜİK (2021) tarafından açıklanan oranlara göre Türkiye’de boşanma 

sayısında değişim, 2020 yılına kıyasla 2021’de yaklaşık olarak 40 binden fazla artış 

göstererek 174.085 olarak belirlendi. Boşanmaya dair oranlardaki artışların aile 

birliğinin dağılmasından etkilenen çocuklarda uyuma yönelik problemlere neden 

olması, bu konunun bir toplum sağlığı konusu olarak ele alınmasına yönelik kabul 

oluşturmaktadır (Stoksen, Roysamb, Holmen ve Tambs, 2006). Bu nedenle bilimsel 

çalışma yürütenler, boşanmalarda çocukların etkilenme düzeyleri konusunu ele 

almaya başlamıştır (Öngider, 2013).  

 

Ebeveynleri Boşanan Bireylerin Etkilenme Düzeyleri 

 Evliliğe bağlı birliğin sonlandırılması yalnızca eşlerin kendi arasında 

gerçekleşmemekte, yanı sıra diğer aile üyelerini ve özellikle de çocukların 

hayatlarına dair değişiklikleri kapsamakta, bu nedenle ailedeki herkesi etkilemektedir 

(Öngider, 2013). Boşanma sürecinin getirdiği değişimler, çocuktaki gelişimi önemli 

düzeyde etkileme potansiyeline sahiptir. Burada potansiyel olarak ifade edilmesinin 

nedeni ebeveyni boşanan tüm bireylerin istisnasız olarak bu süreçten zarar göreceği 

anlamı gibi bir genellemenin olmamasındandır (Türkaslan, 2007). Ebeveyni boşanan 

bireyin bu süreçte yaşayacağı zorlanmalarla baş etmesi, sosyal çevresinden 

sağlanacak desteğe, empati yapılmasına ve anlayışa göre kolaylaşabilir (Çetinkaya ve 

Erçin, 2015). 

Boşanmaların ardından yaşanan süreç sonrası ebeveynlerinin boşanmasına 

tanık olan bireyler, kendi hayatlarında çeşitli psikolojik sorunlarla 

karşılaşabilmektedir. Bu sorunlar temelde evlenmeye ve çocuk sahibi olmaya yönelik 

önyargıların gelişmesi, değersiz olduğunu düşünme, ruhsal sıkıntılar, korkulu ve 
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kaygılı olma hali, terk edileceğine dair yüksek kaygı, benlik saygısında azalma ve 

eğitim alanında gerileme gibi durumlar olarak ortaya çıkabilmektedir (Nunes-Costa 

ve diğerleri, 2009; Hamama ve Ronen-Shenhav, 2012; Öngider, 2013; Erdim ve 

Ergün, 2016).  

Buradan hareketle boşanmaya bağlı gelişen sürecin, özellikle kimliksel 

arayışların belirginleştiği ergenlik dönemindeki çocukları travmatize edebildiği 

söylenebilir (Tüzün, 2004). Ebeveynleri boşanan bireylerin yaşamış oldukları ruhsal 

zorlanmaların bir nedeni de çiftlerin ayrılık esnasında çatışmalarını kendileri 

dışındakilere de taşırması ve gerilimin diğer aile üyelerine de yansımasıdır (Geniş, 

Toker ve Şakiroğlu, 2019).  

Ebeveynleri boşanmış bireylerin bu süreçteki tepkileri incelendiğinde çeşitli 

durumlarla karşılaşılmaktadır. Bunlar aşağıdaki gibi sıralanabilir (Fiyakalı, 2008): 

 Evlilik birliğinin sonlandığının kabullenilmemesi, 

 Boşanmaya sebep olan gerekçelere yönelik öfkeli olma, 

 Anne-babayı yeniden bir araya getirmeye çabası, 

 Kaygı bozukluğu ve depresyon. 

Bireyler kendi deneyimlerinin yanı sıra sosyal olarak da öğrenme edimine 

sahiptir. Bandura’nın (1978) kuramına göre öğrenme, bireylerin gerek çevresel gerek 

kişisel gerekse de tutumsal etkileşimlerine bağlı şekilde gelişmektedir. Özellikle 

çocuk, anne-babasının tutumlarını model almakta, gözlemleri yoluyla 

içselleştirmekte ve kendi kişisel hayatında taklit etmeye eğilimlidir (Bandura, 1978).  

Boşanma sonrası ailedeki çocuklarda yaygın olarak görülen durumlardan 

birisi de çocuğun kendisini suçlu görmesidir. Suçluluğun vermiş olduğu ruhsal sıkıntı 

nedeniyle bazı durumlarda psikopatolojik etkiler de söz konusu olabilmektedir. Diğer 

yandan bazı çocuklar, çevrelerine karşı boşanmanın reddi yoluna gidebilirler. 

Arkadaş ortamında veya okul ortamında ebeveynlerinin boşanmadığını ve 

düzenlerinin aynı şekilde devam ettiğini iddia edebilirler. Düzenlerinin değişmesi, 

taraflardan birinin evden taşınması, geleceğe dair belirsizliklerin oluşu gibi durumlar 

ebeveyni boşanan bireyleri etkilemektedir. Genellikle bu bireylerde ilerleyen 

dönemlerde eğitsel başarılarında düşüş, değerlilik hissini kaybetme, şiddete ve 

saldırganlığa yönelik tutumlar, suçluluk ve ebeveyni suçlayan düşünceler 

görülebilmektedir (Yavuzer, 2004).  
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Boşanmalarla çocuğun sürece adaptasyonu arasındaki ilişkisellik 

incelendiğinde bu süreçte belirleyici olan bazı etmenler görülmüştür. Bunlar anne-

babanın çatışmalarının düzeyi, ekonomik koşullar, anne-babaların kapasiteleri ve 

yine anne-babaların sağlıklarının durumudur. Çocukların gelişimsel dönemleri de 

boşanmalardan etkilenmede belirleyici olabilmektedir. Küçük yaşlarda çocukların 

boşanmalardan yüksek düzeyde etkilendiği görülmekle birlikte, özellikle sosyal 

uyum gibi değişkenler söz konusu olunca ergenlerin durumunun boşanmalarda riskli 

sonuçlar doğurabileceği değerlendirilmiştir (Lansford, 2009).  

Yaş dönemi açısından bebekliği ve ilk çocukluğu içeren dönemde çocukların 

evliliğin sona ermesi sonucunda anne-babalarının ilgilerinden, desteklerinden ve 

sevgilerinden mahrum olması, hayatlarının ilerleyen dönemlerinde güvenle ilgili 

sorunlarla karşılaşmalarına neden olabilmektedir. Çocukların korunma, aidiyet 

kurma gibi psiko-sosyal ihtiyaçlarını karşılayan ailenin dağılmasıyla birlikte güven 

duygularında zedelenme olabilmektedir. Anne-babalarından birisinin yaşamını farklı 

bir evde sürdürmeye başlaması, alışılagelen düzenin değişikliğe uğraması ve ailedeki 

bütünlüğün dağılması, bireylerin yüksek düzeyde kaygı duymasına sebebiyet 

vermektedir (Serin ve Öztürk, 2007).  

 

 Evlilik Kaygısı 

Kaygıların, insan ilişkileri ve kişilik gelişimleri açısından önemi üzerine 

yapılan değerlendirmelerde, bireyin tutumlarının şekillenmesinde kaygının belirleyici 

olduğu vurgulanmaktadır (Köknel, 1985). Cüceloğlu’na (2000) göre, kaygılar, çeşitli 

duygu durumları içermektedir. Bu duygu durumlarından bazıları stresli olma, 

yetersiz hissetme, olumsuzluğa yönelik duygular ve başarısız hissetme durumlarıdır. 

Bir başka değerlendirmeye açısından ise kaygılı olma hali; beklentilerimizin ve 

arzularımızın çeşitli etmenler nedeniyle karşılanmamasına bağlı olarak ortaya çıkan 

yaşantısal sonuçlardır (Börü, 2000). Benzer şekilde Kurt (2006) kaygıyı, söz konusu 

karşılanmayan beklentilerimiz sonucunda huzursuz olma ve tedirgin olma durumu 

olarak yorumlamıştır.  

Aydın ve Bulgan’a (2017) göre, kaygıların ortaya çıkışını iki şekilde ele 

almak mümkündür:  

1. Tüm ortamlarda ve durumlarda meydana gelen genellenmiş kaygılar, 

2. Belli ortamlarda ya da durumlarda meydana gelen spesifik kaygılar.  
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Spesifik kaygılar, kişinin belirgin bir ortamda yaşadığı olumsuz duygular ve 

uyarılma durumudur. Kalıcı olmamasının yanı sıra kişinin kendini tehditte hissettiği 

bir anda baş etme yöntemi olarak ortaya çıkabilir. Genellenmiş kaygıların ortaya 

çıkış hali ise daha gerçekleşmemiş durumlara karşı gerçekleşebilme olasılığı 

üzerinden duyulan kaygılardır. Bireylerin sürekli olarak kaygılılık hali ve stresli olma 

durumu söz konusudur. 

Evlilik gibi bireyin hayatında önemli değişimlere neden olan kararlar da birey 

açısından kaygılara neden olabilmektedir. Bireyin yaşamının geri kalanını sevdiği 

kişiyle geçirmek istemesi olumlu bir duygu iken, evlilik ile birlikte gelecek olan 

büyük değişimler ve sorumluluklar bireylerin stres kaynağı olabilir. Bu doğrultuda 

evlilik kaygısı, kişinin evliliğin söz konusu olduğu durumlarda endişelenmesine, 

evliliğin kavramsal olarak negatif düşüncelerle ve duygularla özdeşleşmesine ve 

böylelikle kişinin evlilik birliğinden uzak durmasına neden olan uyarılma durumu 

olarak ifade edilebilir (Çelik ve Erkilet, 2019). 

Kişinin evlilik sonrasına dair kaygıları, sevdiği kişi ile yaşamını birleştirmek 

istemesine rağmen duygusal anlamda çelişkilerle karşılaşmasına sebebiyet verebilir. 

Kişilerin kendi yaşamlarında karşılaştıkları durumlar, içinden gelmiş oldukları ailevi 

yapı, ebeveynlerinin evlilik tecrübeleri ve aile birliğini nasıl gördükleri, geleneksel 

yapılar, eğitimli olma durumu, aile kurmadan beklentiler gibi çeşitli etmenler 

duygusal çatışmalara yaşanmasına yol açabilir. Tüm bu durumlar kişinin kaygı 

düzeyini artırabilir (Sezer, 2019).    

Son yıllarda yaşanan boşanma durumlarının özellikle evliliklerde ilk 10 

senede gerçekleşmesi, artan ayrılık oranları sebebiyle toplumdaki büyük orandaki 

kişilerin ya doğrudan kendi aileleri üzerinden veya çevreden boşanma süreçlerine 

tanık olması, diğer yandan kadına yönelik artmakta olan aile içi şiddet durumları göz 

önünde bulundurulduğunda kişilerin evliliğe dair çok fazla olumsuz uyarıcıya maruz 

kaldığı varsayılabilir. Bu uyarıcılar sebebiyle kişilerin evlenme sonrası beklenmedik 

ve olumsuz durumlarla karşılaşabileceğine dair önyargıları gelişebilir ve bu da 

kaygılarının artmasına yol açabilir (Çelik ve Erkilet, 2019).  

Evliliğin öncesindeki dönemde kişiler açısından romantik duyguların daha 

yoğun yaşandığı bir süreç söz konusu olabilmektedir. Evliliğin gerçekleşmesi sonrası 

zamanın da etkisiyle duygusal yoğunluk azalmaya başlarsa partnerler birbirlerinde 

daha öncelerde fark etmedikleri ve hoşlarına gitmeyen tutumlar-düşüncelerle 

karşılaşabilirler. Böyle bir durumda da partnerlerin kendi içinde çatışmaları söz 
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konusu olmaktadır. Bu şekilde bir sonuçla karşılaşan kişiler, evliliğin öncesindeki 

beklentilerinin hayal kırıklığına dönüşmesi nedeniyle gerek bedensel sağlıklarını 

gerekse de ruhsal sağlıklarını kötü yönde etkileyecek durumlarla karşılaşabilirler 

(Özgüven, 2000).  

Kişilerin bireysel deneyimlerinin haricinde çevrelerinden edindikleri 

izlenimler veya kendi ebeveyn ilişkileri sonucunda edindikleri düşünceler de evlilik 

kaygılarında belirleyicidir. Evlilik kaygısını yoğun olarak yaşayan bireylerin, aile 

birliği kurma yönünde karar almaları onlar açısından zorlayıcı olabilmektedir. 

Çoğunlukla bu kaygı nedeniyle birey kendisini bu sürece hazır hissetmeyecektir. Bu 

kaygılar rasyonel olmayan düşünceleri beraberinde getirdiği gibi, kişilerin partnerleri 

ile olan ilişkilerini negatif şekilde etkileyebilmekte ve yaşamsal kalitelerini 

düşürebilmektedir. O nedenle kişi eğer yoğun düzeyde evlilik kaygısı deneyimliyorsa 

önlemeye yönelik çeşitli destek programlarından faydalanılabilir (Çelik ve Erkilet, 

2019).  

Evliliğe ilişkin kaygıların düzeyinde belirleyici olan etmenlerden bir diğeri de 

gomofobi olarak tanımlanan evliliğe dair korku durumu olabilmektedir. Gomofobi en 

genel tabiriyle, kişinin gerek ailesel gerekse de çevresel etkilenmeler sonucunda 

birisine bağlanmaya, hayatını paylaşmaya yönelik yoğun düzeyde korku duymasıdır. 

Bu korku kişinin ailesinde deneyimlediği sevgisizlik ortamı, ebeveynlerinin 

çatışmaları, çevrelerinden edindikleri olumsuz evlilik örnekleri gibi nedenlerle 

gelişebilmektedir. Buna ek olarak kişinin kendi bireysel özelliğine bağlı olarak 

mükemmeliyetçi bir yaklaşım sebebiyle başarılı bir evlilik gerçekleştiremeyeceği 

şeklinde korkuları ortaya çıkabilir (Özkök, 2020).  

 

Ayrılık Anksiyetesi 

Ebeveynlerin boşanmış olduğu ailelerde büyüyen yetişkinlerle yapılan bir 

çalışmada katılımcıların kendi hayatlarındaki bağlanma biçimleri ile ayrılık 

anksiyetesi düzeyleri arasında anlamlı bulgular elde edilmiştir. Cinsiyet değişkenine 

göre elde edilen bulgularda, ebeveyni boşanan kadınların evlilikte ayrılık 

yaşanacağına dair kaygılarının daha yüksek olduğu değerlendirilmiştir. Ayrıca, 

ayrılık anksiyetesi seviyeleri yüksek olan katılımcıların, ilişkilerinde güvenli bağlılık 

kuramadıkları görülmüştür (Yıldırım ve Yaşa, 2019). 

Bireylerin hayatlarında bağlılık kurduğu kişilere dair yoğun düzeyde ve 

gerçeğe dayalı olmayan korkular duyması ayrılık anksiyetesi olarak 
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değerlendirilmektedir. Gelişim dönemleri açısından bakıldığında bebeklik 

döneminde gelişen ve çoğunlukla 2-3 yaşlarında azalmaya başlayan ayrılma 

anksiyetesi olağan görülebilmektedir. Ancak mevcut ayrılmaya bağlı anksiyete 

durumu gelişim dönemlerinin gerektirdiği şekilde ilerlemiyorsa ve bireylerin gerek 

sosyal gerek eğitsel yaşantılarında fonksiyonelliklerini bozuntuya uğratıyorsa, bu 

yönüyle içinde bulundukları durumu psikolojik bozukluk olarak ifadelendirmek 

mümkündür (Dallaire ve Weinraub, 2005). 

Ayrılık anksiyetesi bozukluğunda (AAB) belirleyici özelliklerden birisi 

bireyin, bağlanmaya yönelik oluşturduğu figürden, evinden ve aile üyelerinden 

uzaklaştığında tekrarlanan şekilde yoğun biçimde kaygılanmasıdır. Bu konuda 

genellikle karşılaşılan semptomlardan bazıları: kişinin ayrılmaya yönelik sıkıntılı 

olma hali, yanında bağ kurduğu figürlerden birisi olmadığında bunu kabullenememe, 

yalnızlıktan kaçınma ve evinin dışında uyumaktan kaçınma durumudur (Allen, 

Lavallee, Herren, Ruhe ve Schneider, 2010).  

AAB neden olduğu duygusal zorlanmaların yanı sıra çeşitli ruhsal bozuklukta 

olduğu gibi bedensel belirtiler de göstermektedir. En yaygın karşılaşılan durumlar; 

kişinin sürekli olarak halsiz oluşu, baş ve karın bölgesinde ağrıların olması, kişinin 

bulantılarının olması ve kusması gibi belirtilerdir. Kişi bir ayrılma durumuyla 

karşılaştığında veya bu yönlü bir beklenti geliştiğinde bahsedilen semptomları 

yaşamaya başlayabilir. Örneğin gelişimsel olarak okul çağındaki bir çocuğun 

yaşadığı AAB durumunda, çocuğun okula gitmesi ile birlikte bedensel semptomlar 

ortaya çıkar, çocuğun eve dönmesi ile birlikte semptomlar ortadan kalkar 

(Livingston, Taylor ve Crawford, 1988). 

 

Ayrılık Anksiyetesi Nedenleri 

AAB’nin ortaya çıkışında çeşitli faktörler söz konusudur. Bu faktörlerin 

nörobiyolojik ve genetik boyutları olabileceği gibi bireyin psiko-sosyal durumu ve 

içerisinde bulunduğu ailedeki ebeveynlerinin durumu da belirleyici olabilmektedir 

(Büküşoğlu, Aysan ve Erermiş, 2001). Gelişimsel olarak okul dönemindeki 

çocukların ebeveynlerinin boşanması durumlarında, çocukların yaşanılanları 

anlamlandırması zor olabilmektedir. Anne-babalarının birlikte yaşamamalarını ve 

nasıl ebeveynleri olduğunu kavramakta güçlük çekmektedirler (Aral ve Başar, 1998). 

İçinde bulundukları gelişimsel dönem olarak ailenin merkezinde çocuk kendisini 

görmektedir. Bu nedenle de ebeveynlerinin ayrılığına kendisinin sebebiyet verdiğini 
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düşünerek suçluluk yaşayabilmektedir. Ayrıca çocuklar kendilerinin 

sevilmemesinden dolayı ebeveynlerinin ayrı yaşadığını düşünebilmektedir (Özgüven, 

2001). 

Ayrılık anksiyetesine sahip olduğu yönünde tanısı olan okul öncesi 

dönemindeki çocuklarla tanısı olmayan çocukların dahil edildiği bir çalışma 

yürütülmüştür. Bu çalışma doğrultusunda ayrılık anksiyetesine sahip çocukların, 

diğer çocuklarla kıyaslandığında daha düşük ritmiklik, biyolojik fonksiyonlarda 

düzensizlik, çekingen olma hali ve uyumlulukta azalma gibi durumlarla karşılaştığı 

görülmüştür. Çalışmaya dahil olan AAB’li çocukların klinik gözlemlerine göre de 

daha tepkisel oldukları, huzursuzluk yaşadıkları ve dikkatlerinin dağılabileceği 

ortamlarda aktivitelerden daha erken sıkıldıkları değerlendirilmiştir (Bellibaş, 

Büküşoğlu ve Erermiş, 2005).  

Ayrılık anksiyetesinin nedenlerine yönelik çalışmalarda tanı almış bireylerin 

aile yaşantıları gözlemlendiğinde; ebeveynlerin çocuğa normalden fazla ilgi 

göstermiş oldukları, sürekli şekilde çocuğu mutlu etmek gayreti gösterdikleri, 

çocuklarını hayal kırıklıklarından korumaya çalıştıkları ve çocuğun uzakta olması 

durumunda yoğun yalnızlık hissi yaşadıkları görülmüştür (Yavuzer, 1993).  Burada 

da gözlemlendiği gibi çocuğun kaygı düzeyinin yükselmesinde, bakımını sağlayan 

kişinin korkularının ve kaygılarının olması da etkilidir. Özellikle ebeveynlerin 

nevrotiklik durumları, sürekli olarak kötü şeylerin yaşanacağı endişeleri ve bu 

nedenle de çocuklarını evin dışına çıkarmama şeklindeki tutumları, çocuğun 

ilerleyen dönemlerde AAB yaşamasında etmen olabilmektedir. Breit’e göre (1982), 

terkedileceğine dair yoğun korku sahibi bireylerin anne ile ilişkileri incelendiğinde 

annede kaygılı bir bağlılık tutumu saptanmaktadır.   

 

Psikolojik Esneklik 

Psikolojik esneklik model olarak, kabul ve kararlılık terapisinin (KKT) bir 

modelidir. KKT’nin temeldeki hedefi psikolojik esnekliğin artırılmasıdır. Psikolojik 

esnekliğin en genel tanımı, bireyin ana odaklanması ile değerlere yönelik hedefler 

doğrultusunda tutumlarında değişiklik yapabilme ve ısrarcı olma becerisidir (Hayes, 

vd., 2006).  

KKT, özünde kendindeliğe ve kabule dayanmakta olan 3. dalga bilişsel-

davranışçı terapilerdendir (Yavuz, 2015). Bu terapi modellerinde gelenekleşmiş 

klinik uygulamaların ve deneysel alanların içerisine girilmekte ve kabuller, 
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farkındalığın gelişimi, bilişsel uyumlar, manevi değerler şeklindeki alanlar üzerinde 

durulmaktadır. Yöntemsel olarak izlenen yol, çoğunlukla deneyimlere dayalıdır. 

Bağlamlar üzerinden gelişen bir süreç vardır. Bu yüzden de belirli kategoriler 

üzerinden tanımlanması zor olabilmektedir. En temel hedef, duygular alanındaki 

kaçınma tutumunu zayıflatarak tutumlarda değişim potansiyelini açığa çıkarmayı 

esas alan bir psikoterapidir (Hayes ve Wilson, 1994). 

 KKT modellerinden psikolojik esnekliği, ruhsal iyi oluşun ve fonksiyonel 

tutumların önemli bir etmeni olarak varsaymak mümkündür. Psikolojik esnekliği 

olan bireyler yaşamlarında içselleştirdikleri sıkıntılara harcayacakları enerjiyi, 

çevrelerindeki bireylerle olumlu ilişkiler geliştirmek amacıyla değerlendirebilirler. 

Bu sayede bireyin ruhsal sağlığının da pozitif yönde değişeceği varsayılmaktadır 

(Lloyd, Bond ve Flaxman, 2013). 

 

 

Şekil 1 

 Hexaflex Psikolojik Esneklik Modeli  (Biglan, Hayes ve Pistorello, 2008). 

 

Psikolojik esnekliğin geliştirilmesine yönelik terapi yaklaşımında kişilerin 

yaşantılarında karşılaştıkları çevresel faktörlere karşı yargılayan bir tutumda 

olmamaları yönünde teşvikler vardır. Yaşantının kişiler tarafından dolaylı olmayacak 

şekilde tecrübe edilmesi hedeflenir. Böylelikle kişi, esnekliği olan ve uyumsuz 

olmayan tutumlar geliştirebilecektir (Hayes, vd., 2006). Bunu sağlayabilmek için 

kişinin duyguları, düşünceleri ve fiziki uyaranlara gösterdiği tepkiler belirlenmekte 

ve bunlar üzerinde çalışılmaktadır (Bond, vd., 2011). 
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 Kişilerin yaşamlarında karşılaştıkları durumlarda deneyimlerini olumluya 

çevirmek ve tutumlarında esnekliği geliştirerek değerlerine uyumlu bir yaşamsal 

pratik içerisinde olmaları amaçlanmaktadır (Hayes, Pistorello ve Levin, 2012). 

Ayrıca bireyler, psikolojik esnekliğin bir getirisi olarak hem ait olma hem özerk olma 

dengesini kurabilmekte, yetersizlik hissiyle baş edebilmekte ve ruhsal sağlıklarına 

katkısı olacak pozitif duygu durumlarını deneyimlemektedir. Bu sayede kişiler farklı 

durumlar karşısında beklentilere yönelik uyumlu bir tutum geliştirebilmektedir. 

Diğer yandan kişilerin, öznel ve çevresel fonksiyonel olma durumları zarar 

gördüğünde, düşünsel ve tutumsal kalıplarını değiştirmeleri kolaylaşmakta ve sahibi 

olabildikleri değerlere dair farkındalık kazanarak dengelerini kurabilmektedirler 

(Kashdan ve Rottenberg, 2010). 

 

İlgili Araştırmalar 

 Bu bölümde araştırmanın amacı bağlamında araştırmanın değişkenleri olan 

evlilik kaygısı, ayrılık anksiyetesi ve psikolojik esneklik kavramları arasında yapılan 

çalışmalar irdelenmiştir. Kavramlar arasında gerçekleştirilen bu çalışmalara yer 

verildikten sonra boşanma üzerine yapılan çalışmalara, evlilik kaygısı üzerine 

yapılan çalışmalara, ayrılık anksiyetesi üzerine yapılan çalışmalara ve psikolojik 

esneklik üzerine yapılan çalışmalara ayrıntılı bir şekilde ayrı ayrı değinilmiştir. 

Manicavasgar ve arkadaşları (2010)’un yetişkin bireyler üzerinde yaptığı bir 

çalışmada yetişkin dönemlerde evlilik kaygısı gibi anksiyete bozukluğu çeken 

bireylerin geçmiş dönemlerinde genel olarak yetişkin ayrılık anksiyetesi yaşadıkları 

saptanmıştır. 

Aral ve Sağlam (2012)’nin yaptığı çalışmada bireylerin yetişkinlik 

dönemlerinde ailesinin parçalanmasıyla birlikte yetişkin ayrılma anksiyetesi 

yaşadıkları ve bu durumun ileri ki dönemlerde bireyin psikolojik esnekliğine 

olumsuz etki ettiği söylenmiştir. 

Masuda ve Tully (2012)’nin yaptığı çalışmada yetişkin bireylerdeki 

psikolojik esneklik düzeyinin anksiyete ve depresyon gibi kavramlarla ilişkisi 

incelenmiştir. Yapılan araştırmanın sonucunda psikolojik esneklikle ayrılık 

anksiyetesi ve depresyon arasında negatif bir ilişki olduğu görülmüştür. 

Vaughan, Coddington, Ahmed ve Ertel (2017)’nin yaptığı çalışmada ayrılık 

kaygısının bireylerin eğitim ve akademik yaşantılarına olumsuz yansıdığı, bu 



19 
 

durumun bireyin yetişkinlik dönemlerinde evlilik kaygısına kadar gidecek sorunlara 

yol açtığı belirlenmiştir. 

Üniversite öğrencileri üzerinden gerçekleştirilen bir çalışmada, katılımcıların 

evliliğe dair tutumları üzerinde durulmuştur. Veriler öğrencilerin, evlilik 

tutumlarında korku ve kaygıların etkisi olduğunu göstermiştir. Ayrıca evliliğe ilişkin 

korku ve kaygıları olmayan öğrencilerde, korku ve kaygı yaşayan öğrencilerden 

farklı olarak evlilik hakkında olumlu tutumlara sahip oldukları gözlemlenmiştir 

(Akbaş, Gökyıldız, Köroğlu ve Öztürk, 2019). 

Meşe (2021)’in yaptığı çalışmada bireylerin anksiyete, depresyon ve 

psikolojik esneklik gibi kavramlar arasındaki ilişkiler irdelenmiştir. Araştırma 

bulguları doğrultusunda bireylerin depresyon ve anksiyete gibi durumlarının 

psikolojik esneklikle doğrudan ilişkili olduğu ortaya konulmuştur.  

 

Boşanma Üzerine Yapılan Çalışmalar 

Annelerle çocukların boşanma sonrasındaki uyumlarını inceleyen Lengua ve 

arkadaşlarının (2000) yapmış olduğu bir çalışmada ebeveyn boşanması yaşayan 

bireylerin, yaşamayanlara göre uyuma dair daha fazla sorunla karşılaştıkları, depresif 

bir duygu durumu geliştirdikleri ve saldırganlık eğilimleri olduğu gözlemlenmiştir. 

Benzer bir çalışmada anne-babalarının ayrılmasına tanık olan bireylerin, aile birliği 

bozulmamış bireylere göre depresyon seviyelerinin daha yüksek bulunduğu 

görülmüştür (Aral ve Gürsoy, 2000).  

Ebeveynleri boşanan bireylerin anksiyete seviyelerinin ve benlik saygılarının, 

aile birliği bozulmamış bireylere göre farklılaşma gösterip göstermediğini inceleyen 

Öztürk’ün (2008) çalışmasının sonuçlarına göre; ebeveynleri boşanan bireylerin 

benlik saygılarında düşüş olduğu ve yüksek anksiyetelerinin olduğu saptanmıştır.  

Bağlanma örüntülerinin evlilikteki çatışmalarda algılanma biçimine ilişkin bir 

başka çalışmada boşanmaların etkisi değerlendirilmiştir. Çalışmada, anne-babaları 

ayrılmış olan ve ayrılmamış olan bireyler yer almıştır. Çalışmada anlamlı düzeyde 

farklar ortaya çıkmıştır. Anne-babaları ayrılmış olan bireylerdeki bağlanmaya 

yönelik eğilimin güvensiz olduğu görülmüştür. Ayrıca güvensizlik üzerine kurulu bir 

bağlanma şekli geliştiren bireylerin anne-babalarının yaşadığı çatışmaları normal 

olarak algıladıkları, kendilerine dair algılarının ise suçluluk üzerinden geliştiği 

saptanmıştır (Sardoğan, Karahan, Dicle ve Menteş, 2007). 
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Walzack ve Burns’ün (2004) yılındaki nitel çalışmasında ebeveynleri ayrılmış 

çeşitli yaş gruplarından 100 çocuğun bireysel görüşmeler ile boşanma sonrasındaki 

süreçlere ilişkin tutumları değerlendirilmiştir. Çalışmanın neticesine göre, 

boşanmaya bağlı olarak devamında gelişen süreçte anne-babaların çocuklarıyla ne 

şekilde bir iletişim geliştirdikleri, çocuğun yaşamdaki uyumunda belirleyici 

olabilmektedir. Diğer yandan ebeveynleri boşanmış bireyin, boşanmanın ardından 

farklı yerde yaşamaya başlayan anne ya da babasıyla ne şekilde iletişim 

geliştirdiğinin mutluluk düzeyinde etkili olduğu görülmüştür. Ek olarak, 

ebeveynlerinin ayrılığına tanık olan bireylerin, ilerleyen süreçte uyumları üzerinde, 

maddi gelir seviyelerinin ve aile içindeki çatışmaların etkisinin görüldüğü ve gelir 

açısından kısıtlı imkânı olan bireylerin daha çok depresyona eğilimli olduğu 

değerlendirilmiştir.   

Psiko-sosyal gelişimleri değerlendirmek üzere Şahin (2015), ebeveynleri 

ayrılmış okul öncesi çocuklarının sosyal yeteneklerini ve akran ilişkilerini incelemek 

üzerine bir çalışma geliştirmiştir. Çalışma sonucunda önemli bulgulara ulaşılmış ve 

ebeveyn boşanmasına maruz kalan çocukların sosyal anlamdaki becerilerinin 

yaşıtları açısından kabul görmelerinde belirleyici olduğu ve yaşıtlarına yönelik hem 

sözel hem de fiziksel şiddete başvurdukları gözlemlenmiştir. Çalışmadan elde edilen 

diğer sonuç da erkek çocukların tutumlarının daha olumsuz olması, kız çocukların 

tutumlarının ise pasif olması yönünde olmuştur.  

Boşanmaların ardından ebeveynlerinin ayrılığından etkilenen çocuklarla, 

ebeveynleri boşanmamış çocukların problem tutumlarında bir farklılaşma olup 

olmadığını değerlendiren bir çalışma Henke tarafından 2012 yılında yapılmıştır. 

Buna göre, boşanmaların çocukların içsel ve dışsallaştırıcı problem tutumlarında 

etkisi olduğu görülmüştür. Cinsiyet değişken açısından bulgulara bakıldığında da 

erkek çocukların genellikle dışsallatırıcı tutumlar geliştirirken, kız çocukların 

çoğunlukla içsel problem tutumları geliştirdiği değerlendirilmiştir (Henke, 2012). 

  

Evlilik Kaygısı Üzerine Yapılan Çalışmalar 

2012 yılında Türkiye’de yapılan bir çalışmada ebeveynleri boşanan ailelerde 

büyüyen katılımcıların bağlanma stilleri ile kaygıya neden olan akılcı olmayan 

inançları incelenmiş ve istatistiki ilişkisellik bulunmuştur. Anne-babasının 

boşanmasının ardından babaları tekrar evlenen katılımcıların eğitim düzeylerine göre 

kaygıya neden olan akılcı olmayan inançları arasında anlamlı ilişkinin olduğu 
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belirlenmiştir. Diğer yandan katılımcıların, evliliğe yönelik kaygıya neden olan 

inanışlarında annelerinin eğitimlerinin ve boşanmanın yaşandığı dönemdeki 

yaşlarının bir farklılaşma göstermediği bulunmuştur (Yıldız, 2012). 

Schimmenti ve Bifulco (2015) yaptığı çalışmada yaş grubu açısından ergenler 

ve genç yetişkinlerle ilişkisel bağlanma modellerini ve kaygı bozukluklarını 

incelenmiştir. Çalışma sonucunda, çocuklukta ebeveynleri tarafından ihmal edilen 

gençlerin, kendi hayatlarında kurdukları duygusal birlikteliklerde kaygı bozuklukları 

ve reddedileceklerine dair korkuları olduğunu göstermiştir.   

Bireylerin romantik ilişkilerinin irrasyonel inanışlarla ve evlilik tutumlarıyla 

ilişkisinin ele alındığı 2016 yılında Türkiye’de yapılan bir çalışmada istatistiksel 

olarak anlamlı ilişkiler bulunmuştur. Katılımcıların romantik ilişkilerindeki 

irrasyonel inanışlarıyla evlilik tutumlarının arasında pozitif yönlü korelasyon tespit 

edilmiştir. Bireylerin evlilik tutumlarını cinsiyete dair farklılık, yoğun beklentisel 

tutum, zihin okumaya dayalı tutum ve zamanın kullanımı alt boyutları yordamıştır 

(Karabacak ve Çiftçi, 2016). 

Üniversite öğrencilerinin katıldığı bir çalışmada evlenmemiş bireylerin evlilik 

kaygıları düzeyleriyle romantik ilişkilerde rasyonel olmayan inanışları ve 

umutsuzluğa dair düzeyleri Sezer (2019) tarafından ele alınmıştır. Çalışma 

sonucunda varılan bulgular, bireylerin evlilik kaygılarının umutsuzluklarını pozitif 

yönde yordadığını göstermiştir. Diğer bir ifadeyle bireylerde evlilik kaygıları düzeyi 

arttıkça umutsuzlukları da artmaktadır. Çalışmadaki bireylerin evlilik kaygılarıyla 

cinsiyet değişkenleri ve romantik ilişki durumları arasında da istatistiksel farklılaşma 

tespit edilmiştir. Bulgular, kadın katılımcılarda ve romantik ilişkiye sahip olmayan 

bireylerde evlilik kaygılarının daha yoğun olduğu yönündedir (Sezer, 2019). 

Akbaş ve arkadaşları (2019)’un yaptığı çalışmada üniversite öğrencilerinin 

evliliğe karşı tutumlarını etkileyen unsurlar incelenmiştir. Araştırma sonucunda 

evlilikle ilgili kaygısı olmayan öğrencilerin, evlilikle ilgili kaygısı olan öğrencilere 

nazaran evlilik durumu karşısında daha olumlu tavırlar sergiledikleri görülmüştür.  

Evlilikle ilgili görüşlerin araştırıldığı çeşitli çalışmalar da mevcuttur. 2019 

yılında Özteke Kozan ve arkadaşlarının yürüttüğü bir çalışmada, genç kadınların 

evlenmeye ilişkin gerekçelerinin anlaşılması amacıyla nitel yöntem izlenerek 

görüşmeler yapılmıştır. Görüşmeler sonucunda verilen yanıtlara göre ilk aşamada 

yedi kategori şekillenmiştir. Bu kategoriler; yuva kurma isteği, inançların gerekliliği, 

aidiyet ihtiyacı, toplumun düzeninin sürekliliği, çocuk isteme ve hayatın paylaşılması 
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şeklindedir. Katılımcıların evlenecekleri kişiye dair beklentileri ise, dini inancı olan, 

güvenebilecekleri, anlayış sahibi, dış görüntüsü uygun olan, saygılı, mesleki statüsü 

olan kişiler olması yönünde şekillenmiştir. Çalışmanın ikinci aşamasında da 

katılımcıların evlenmemeye dair görüşleri alınmış ve bu görüşlere göre belli temalar 

ortaya çıkmıştır. Bu temalar; sorumluluktan kaçınma, güven ilişkisi kuramama, 

mesleki yaşantısının veya eğitiminin kısıtlanacağı düşüncesi ve evlilik hakkındaki 

korkuların olması şeklinde belirlenmiştir (Özteke Kozan ve ark., 2019). 

 

Ayrılık Anksiyetesi Üzerine Yapılan Çalışmalar 

1997’de yapılan bir çalışmada üç yetişkinin ayrılık anksiyetesi bozukluğu 

tanısı almasıyla birlikte bu bozukluğun çocukluk dönemlerinden itibaren gelişip 

yetişkinlikte de sürebileceği ve yanı sıra yetişkinlikte de ortaya çıkma ihtimali olduğu 

görüşü doğmuştur (Manicavasagar ve Silove, 1997). 

Biedermean ve arkadaşlarının (2001), çalışmalarında yetişkinlikte yaşanan 

AAB’de, çocukken ortaya çıkan agorafobi nedeniyle de ileriki yaşantıda ayrılma 

anksiyetesi gelişebileceği yönünde bir sonuca varmıştır. Aynı çalışmada 

çocukluktaki AAB’nin depresyon gibi bozukluklara sebebiyet verdiği 

değerlendirilmiştir. 

 AAB ile bağımlı kişilik bozukluğunun incelendiği 2002 tarihli çalışmada 

istatistiksel olarak anlamlı korelasyonlar saptanmıştır (Loas, Atger, Perdereau, ve 

Verrier, 2002). Shear ve arkadaşlarının (2006) yürütmüş olduğu çalışmada ise 

AAB’nin gerek çocuk gerekse de yetişkinlik dönemlerinde duygu-duruma ve diğer 

anksiyete türlerine bağlı bozukluklarla ilişkisi olduğu sonucuna varmışlardır.  

Ebeveynleri boşanmış bireyler açısından boşanmaya dair sürecin kendisi 

travmatik etkilere sebep olabilmektedir. Yetişkinlikteki ayrılık anksiyetesi üzerine 

yürütülen bir çalışmada AAB’nin meydana çıkmasında travma sonrası stres 

bozukluklarının etkili olduğu sonucuna varılmıştır (Silove, Slade, Marnane ve 

Wagner, 2007). 

Pini, Abelli ve Shear, (2010)’un yaptığı çalışmada anksiyete ve duygu durum 

sorunu yaşayan bireyler örneklem olarak ele alınmıştır. Yapılan araştırmada bu 

durumları yaşayan bireylerin %22’sinin çocukluk ayrılık kaygısı %21’inde ise 

yetişkin ayrılık kaygısı olduğu görülmüştür.  

 Kurtman (2006) tarafından yapılan çalışmada ebeveynleri boşanmış ve 

boşanmamış bireylerin ayrılık kaygıları ve depresyon durumları incelenmiştir. 
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Yapılan araştırma sonucunda anne-babası boşanan bireylerin ayrılık kaygısı 

düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Psikolojik Esneklik Üzerine Yapılan Çalışmalar 

Psikolojik esnekliğin ve katılığın incelendiği çalışmalardan bazıları bireylerin 

travma geçmişleriyle ilgili olarak yürütülmüştür. Makriyianis ve arkadaşlarının 

(2019) yılında yürütmüş oldukları bir çalışmada bağlamsal benlikle çocukluktaki 

travmaların ilişkiselliği üzerine durulmuş ve travmalarla ilişkili psikolojik katılığın 

kaygı bozuklukları ve depresif olma hali ile anlamlı bir ilişkisi olduğu saptanmıştır. 

Başka bir çalışmada ise psikolojik olarak esnekliği olan bireylerin çocukluktaki 

travmaları aşma ve duygusal ilişkideki partneriyle güven bağı kurma konusunda 

aracılık üstlendiği tespit edilmiştir (Baugh, vd., 2019). Kadın katılımcılarla 

gerçekleştirilen travma sonrası stres bozukluğu ile ilgili bir çalışmada ise psikolojik 

esnekliği düşük olan kadınların, duygularını daha çok baskıladıkları verisine 

ulaşılmıştır (Dick, Niles, Street, Di Martino ve Mitchell 2014).  

Üniversite öğrencilerinin katılımları ile gerçekleştirilen bir başka çalışma, 

hayata dair anlam ile psikolojik esnekliğin arasında ilişkisellik olduğunu ortaya 

koymuştur. Hayata dair anlamsallık arttıkça psikolojik esneklik de artmıştır. Ayrıca 

katılımcılardan psikolojik esnekliği olanların, diğer katılımcılara göre daha mutlu 

olduğu yönünde bulgulara ulaşılmıştır (Demirci-Seyrek, 2017).  Uluslararası alanda 

yürütülmekte olan çalışmalarda psikolojik esnekliğe sahip olan bireylerin, olumlu bir 

ruhsal sağlık sayesinde, hayat doyumlarının da pozitif şekilde etkilendiği yönündedir 

(Lucas ve Moore, 2020; Graham, Gouick, Ferreira ve Gillanders, 2016).  

Üniversiteden katılımcılarla yürütülen bir çalışmada psikolojik esneklikle 

duyguların inkârı ve kaçınmaya dair tutumlar arasında negatif korelasyonlar olduğu 

görülmüştür. Buna göre bireylerin psikolojik esneklikleri arttıkça, duyguların inkâr 

edilmesi ve kaçınma tutumları azalmaktadır. Diğer yandan bireylerin esnekliklerinin 

artmasıyla, hislerini kabullenmelerinin de arttığı belirlenmiştir. Aynı çalışmada, 

hisleriyle ilgili çok yoğun olarak ruminasyon içerisinde olan katılımcıların, 

psikolojik esnekliklerinin de düştüğü gözlemlenmiştir. Katılımcıların hislerini zaaf 

olarak algılama, kaçınmaya dair tutumları, duyguların inkârı ve suçlu hissetme 

seviyeleri arttıkça da esneklikleri düşmüştür (Uygur, 2018). 

Psikolojik esneklik ve katılık üzerine son yıllarda gerek ulusal gerek 

uluslararası alanda çeşitli çalışmalar yapılmaktadır. Türkiye’de 2019 yılında 
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yürütülen bir çalışmada katılımcıların psikolojik katılıkları ve duygusal 

tükenmişlikleri arasında anlamlı korelasyonlar olduğu ve kişilerin psikolojik 

esneklikleri düştükçe tükenme oranlarının artmakta olduğu görülmüştür (Toprak, 

Arıcak ve Yavuz, 2019). 

Puolakanaho ve arkadaşları (2020), psikolojik esnekliğe bağlı ortaya çıkan 

becerilerin geliştirilmesini sağlamak üzerine bir program oluşturulmasına yönelik  

çalışma yürütmüşlerdir. Çalışmanın temeldeki amacı bu beceriler sayesinde kişilerin 

tükenmişlik ve çeşitli psikolojik rahatsızlıkları hafifletebilmeleri ve özellikle iş 

sahalarında psikolojik anlamda iyi olma halini sağlayabilmeleri üzerine 

şekillenmiştir. Çalışma sonuçları, geliştirilen bu programın olumlu etkilerini 

doğrulamış ve özellikle de tükenmişlik gibi ruhsal hastalıklarda kişilerin psikolojik 

esnekliklerinin geliştirilerek iyileşme anlamında bir değişim yaratabileceklerini 

göstermiştir.  

Ebeveynlerin boşanma süreci, yetişkinlerin kendi sorunlarıyla meşgul olma 

ve yeni bir düzen kurma çabaları beraberinde çocukların ihmaline de neden 

olabilmektedir. Meşe’nin (2021) çalışmasında, çocuklukta anne-baba tarafından 

duygusal açıdan ihmale maruz kalan kişilerin, psikolojik olarak katılıklarının ve 

kaygılarının, anne-babası tarafından ilgi görerek büyüyen kişilere göre daha yüksek 

olduğu görülmüş, ihmalin olmadığı ailelerde büyüyen katılımcıların psikolojik 

esneklikleri de artmıştır. Bir başka çalışmada ise katılımcıların psikolojik 

katılıklarının alkol bağımlılıklarını yordadığı belirlenmiştir (Baker ve ark., 2021).  
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BÖLÜM III 

Yöntem 

 

 Araştırmanın yöntem bölümünde araştırmanın modelinin ne olduğuna, evren 

ve örneklem grubuna, araştırma sırasında kullanılan veri toplama araçlarına, verilerin 

toplanma sürecine, verilerin nasıl analiz edildiğine dair bilgiler verilmiştir.  

 

Araştırmanın Modeli 

 Nicel yöntemlerle yürütülen bu araştırmada, ebeveynleri boşanmış bireylerde 

evlilik kaygısı, ayrılık anksiyetesi düzeyi ve psikolojik esneklik arasındaki ilişkinin 

incelenmesi amacıyla ilişkisel tarama modeli kullanılması uygun görülmüştür. 

İlişkisel tarama modeli iki veya daha fazla kavram arasındaki ilişkinin belirlenmesi 

ve kavramlar arasında gerçekleşen değişimin ortaya koyulmasını amaçlamaktadır 

(Karasar, 2012).  

  

Evren ve Örneklem 

 Bu araştırmada evren Türkiye Cumhuriyeti’nde ikamet eden ebeveynleri 

boşanmış 18 yaş üstü  bireyler olarak belirlenmiştir.  

Araştırma evrenindeki her bireye ulaşılması kolay olmadığından amaçsal 

örnekleme yöntemiyle araştırmanın evrenininden bir örneklem grubu seçilmiştir. 

Amaçsal örnekleme, belirli bir grubun özelliklerini göstermek, bu özellikleri 

betimlemek ve karşılaştırmalar yapabilmek amacıyla kullanılmaktadır (Büyüköztürk 

ve diğerleri, 2012). 

 Bu araştırmanın örneklemi için 18 yaş üstünde olan ve ebeveynleri boşanmış 

391 kişiye ulaşılmıştır. Araştırmadaki grubunu Hatay ili Antakya ilçesinde ikamet 

eden ebeveynleri boşanmış 18 yaş üstü 391 birey oluşturmaktadır. Örneklem için 

uygun kişi sayısının belirlenmesinde evrende bulunan toplam birey sayısı 

bilinmediğinden dolayı evreni bilinmeyen örneklem formülleriyle ulaşılması gereken 

kişi sayısı hesaplanmış ve detaylar aşağıda belirtilmiştir.  
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Yukarıda görüleceği üzere araştırmanın evrenini temsil etmek için gerekli 

olan örneklem büyüklüğü 95% güven ve 5% örneklem hatası kullanılarak 384 birey 

olacak şekilde hesap edilmiştir. Araştırmacı tarafından 391 kişiye ulaşılmış olup, söz 

konusu sayının üzerine çıkılmıştır. 

 Araştırmanın örneklemine dahil edilen kişilerin sosyo-demografik(tanıtıcı) 

özellikleri Tablo 1.’de gösterilmiştir. 
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Tablo 1. 

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerin Sosyo-demografik Özelliklerine Göre Dağılımı 

  Sayı (n) Yüzde (%) 

Cinsiyet   

Kadın 213 54,48 

Erkek 178 45,52 

Yaş   

18-23 yaş 141 36,06 

24-29 yaş 126 32,23 

30-35 yaş 73 18,67 

36 yaş ve üzeri 51 13,04 

Eğitim düzeyi   

Ortaokul 29 7,42 

Lise 129 32,99 

Üniversite 195 49,87 

Yüksek lisans/Doktora 38 9,72 

Ebeveynler boşandığındaki yaş   

3-7 yaş 128 32,74 

8-12 yaş 177 45,27 

13-17 yaş 81 20,72 

18 yaş ve üzeri 5 1,28 

Ebeveynlerinin boşanma sürecinde psikolojik destek alma   

Alan 91 23,27 

Almayan 300 76,73 

Alkol kullanma durumu   

Kullanan 246 62,92 

Kullanmayan 145 37,08 

Sigara kullanma durumu   

Kullanan 160 40,92 

Kullanmayan 231 59,08 

Anne eğitim düzeyi   

İlkokul 115 29,41 

Ortaokul 72 18,41 

Lise 90 23,02 

Üniversite 89 22,76 

Yüksek lisans/Doktora 25 6,39 

Baba eğitim düzeyi   

İlkokul 99 25,32 

Ortaokul 80 20,46 

Lise 93 23,79 

Üniversite 93 23,79 

Yüksek lisans/Doktora 26 6,65 
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Tablo 1.’de katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı 

verilmiş olup, katılımcıların %54,48’inin kadın, %45,52’sinin erkek, %36,06’sının 

18-23 yaş, %32,23’ünün 24-29 yaş, %18,67’sinin 30-35 yaş ve %13,04’ünün 36 yaş 

ve üzeri yaş grubunda olduğu, %7,42’ sinin ortaokul, %32,99’unun lise, 

%49,87’sinin üniversite, %9,72’sinin yükseklisans/doktora mezunu olduğu 

belirlenmiştir. Katılımcıların %32,74’ünün ebeveynleri 3-7 yaşındayken, 

%45,27’sinin 8-12 yaşındayken, %20,72’sinin 13-17 yaşındayken ve %1,28’inin 18 

yaş ve üzerindeyken boşandığı, %23,27’sinin ebeveynlerinin boşanma sürecinde 

psikolojik destek aldığı, %76,73’ünün ebeveynlerinin boşanma sürecinde psikolojik 

destek almadığı,  %62,92’sinin alkol kullandığı % 37,08’inin alkol kullanmadığı ve 

%40,92’sinin sigara kullandığı, %59,08’inin sigara kullanmadığı belirlenmiştir. 

Katılımcıların %29,41’inin annesinin ilkokul, %18,41’inin ortaokul, %23,02’sinin 

lise, %22,76’sının üniversite, %6,39’unun yüksek lisans/doktora mezunu olduğu, 

%25,32’sinin babasının ilkokul, %20,46’sının ortaokul, %23,79’unun lise, 

%23,79’unun üniversite, %6,65’inin yüksek lisans/doktora mezunu olduğu 

belirlenmiştir. 

 

Veri Toplama Araçları 

 Araştırma sırasında, araştırmacı tarafından oluşturulan sosyodemografik bilgi 

formu, Evlilik Kaygısı Ölçeği (EKÖ), Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi (YAA) 

ve Psikolojik Esneklik Ölçeği (PEÖ) kullanılmıştır. 

 

Sosyodemografik Bilgi Formu  

 Anketin bu bölümünde katılımcılardan sosyodemografik(tanıtıcı) bilgi olarak 

cinsiyet, yaş, eğitim düzeyi, ebeveynleri boşandığındaki yaş, ebeveynlerinin 

boşanma sürecinde psikolojik destek alma durumu, alkol kullanımı, sigara kullanımı, 

anne eğitim düzeyi, baba eğitim düzeyi gibi bilgiler toplaması hedeflenmiş ve 

araştırmacı tarafından hazırlanmış olan 9 soru yöneltilmiştir (Ek-3). 

 

Evlilik Kaygısı Ölçeği (EKÖ) 

 Çelik ve Erkilet (2019), bireylerin evlilik kaygısını belirlemek amacıyla 

geliştirilen 13 maddeden oluşan ölçek; Tamamen katılıyorum (3)- Kesinlikle 

katılmıyorum (0) puanlama sistemine sahip olan 4’lü likert tipli bir ölçektir. 



29 
 

Geliştirilen bu ölçek içerisinde ters kodlanmış maddeye yer verilmemekle birlikte, 

ölçekten alınan puan yüksekliği arttıkça bireylerde evlilik kaygısı düzeyinin de 

paralel düzeyde arttığı saptanmıştır .Yapılan geçerlik çalışması ile 13 maddelik tek 

faktörlü bir yapıya ulaşılmıştır. Güvenirlik analizi sonuçlarına göre iç tutarlılık 

katsayısı 0,93 hesaplanırken, korelasyon analizi ile ilişkili test tekrar test ölçeğin 

tutarlılık/kararlılık katsayısı .79 olarak bulunmuştur (Çelik ve Erkilet, 2019) (Ek-4). 

 

Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi (YAA) 

 Manicavasagar ve arkadaşları(2003) yetişkinlik dönemindeki ayrılma 

anksiyetesi belirtilerini saptamak amacıyla 27 maddelik Yetişkin Ayrılma 

Anksiyetesi Anketi’ni  (YAA) geliştirmişlerdir. Psikometrik açıdan iyi özellikler 

taşıyan ölçek birçok araştırmada kullanılarak litaretürde yer edinmiştir. 27 maddeden 

oluşan 4’lü likert tipi ölçek, hiç hissetmedim (0)- çok sık hissettim(3) puanlama 

dağılımına sahiptir. Maddelerden elde edilen toplam puan; semptomların şiddetini 

belirlediği için, şiddet ölçeği olarak tanımlanmaktadır. Türkçeye uyarlanan ölçeğin 

geçerlik ve güvenirlik çalışmasını Diriöz ve arkadaşları tarafından 2011 yılında 

yapılmıştır. YAA’nın güvenirlik hesaplamalarında ise iç tutarlılık katsayısı 0,93 

tespit edilmiştir (Diriöz, Alkın, Yemez, Onur ve Eminağaoğlu, 2012) (Ek-5). 

 

Psikolojik Esneklik Ölçeği (PEÖ) 

 Francis, Dawson ve Golijani-Moghaddam(2016), bireylerin psikolojik 

esneklik düzeylerini belirlemek amacıyla Psikolojik Esneklik Ölçeğini (PEÖ) 

geliştirmişlerdir. Karakuş ve Akbay (2020) tarafından Türkçeye uyarlama çalışması 

yapılan ölçek 5 alt boyuttan oluşan 28 maddelik bir ölçektir. Çalışma, 310 bireyin 

katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Uyarlanan ölçeğin alt boyutları; Değerler ve değerler 

doğrultusunda davranış (1, 7, 9, 13, 16, 19, 21, 26, 27, 28), anda olma (8, 14, 18, 20, 

22, 23, 25), ayrışma (11, 15, 17), kabul (2, 3, 5, 6, 24) ve bağlamsal benlik (4, 10, 12) 

şeklindedir. Ölçekte ters puanlan (2, 3, 5, 6, 8, 14, 18, 20, 22, 23, 24, 25) maddeler 

yer almaktadır. Hiç katılmıyorum (1)- tamamen katılıyorum(7) şeklinde 7’li likert 

tipli puanlama sistemine sahip olan ölçekten alınan en düşük puan 28, en yüksek 

puan ise 196 olarak belirlenmiştir. Her alt ölçekten hesaplan yüksek puanlar, 

bireylerin psikolojik açıdan esnekliğinin arttığını işaret etmektedir. Güvenirlik analiz 

sonuçlarına bakıldığında Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı 0,79 olarak 

hesaplanmıştır (Karakuş ve Akbay, 2020)  (Ek-6).  
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Verilerin Toplanması  

 Araştırmanın verilerinin toplanması işlemine geçilmeden önce araştırmada 

kullanılan ölçeklerin geçerlik-güvenirlik çalışmalarını yürüten yazarlardan ölçeklerin 

kullanıma dair yazılı izinler alınmıştır (Ek-7). Ölçek kullanım izinlerinin alınmasının 

ardından Yakın Doğu Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 

araştırmanın etik kurallar çerçevesinde yürütülmesine dair gerekli izinler alınmıştır 

(Ek-8). 

Araştırma Türkiye’nin Hatay İli’ne bağlı Antakya İlçesi’ndeki 18 yaş üstünde 

olan ebeveynleri boşanmış 391 bireyle gerçekleştirilmiştir. Araştırma sırasında 

verilerin toplanması amacıyla araştırmacı tarafından oluşturulan Sosyodemografik 

Bilgi Formu, Evlilik Kaygısı Ölçeği (EKÖ), Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi 

(YAA), Psikolojik Esneklik Ölçeği (PEÖ)  kullanılmıştır. Google Form aracılığıyla 

hazırlanan formlar tamamen gönüllülük esasına bağlı olarak whaptsapp ve telegram 

gibi sosyal platformlar üzerinden Temmuz 2022- Eylül 2022 tarihleri arasında 

örneklem grubuna iletilmiştir. Çalışmanın başında Aydınlatılmış Onam Formu (Ek-

1) ve Katılımcı Bilgilendirme Formu (Ek-2)  ile iletilen anketlerin ne için 

kullanılacağına, gizliliğe, istediklerinde çalışmadan çekilme haklarına dair  örneklem 

grubuna gerekli açıklamalar sunulmuştur. Anketlerin tamamlanma süresi yaklaşık 5 -

10 dakika aralığındadır.  Verilerin toplanması yaklaşık 3 ay sürmüştür.  

 

Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

 Araştırmada veri analizleri Sosyal Bilimler İçin İstatistik Paket Programı 

(SPSS) yazılımı kullanılarak yapılmıştır.  

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı frekans analiziyle 

belirlenmiş ve Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi ve 

Psikolojik Esneklik Ölçeği puanlarına dair tanımlayıcı istatistikler verilmiştir. Ayrıca 

verilerin analizinde kullanılacak testlerin belirlenmesi amacıyla Kolmogorov-

Smirnov normallik testi gerçekleştirilmiş ve çarpıklık basıklık değerleri 

gösterilmiştir.Yapılan normallik analizi Tablo 2.’de belirtilmektedir. 
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Tablo 2. 

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerin Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi 

Anketi ve Psikolojik Esneklik Ölçeği Normallik Testleri 

 Kolmogorov-Smirnov 
Çarpıklık Basıklık 

  İst. Sd P 

Evlilik Kaygısı Ölçeği 0,160 391 0,000* -0,040 -0,900 

Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi 0,071 391 0,000* 0,317 -0,372 

Değerler ve değerler  

doğrultusunda davranış 
0,121 391 0,000* -0,342 -1,190 

Anda olma 0,107 391 0,000* 0,484 -0,463 

Kabul 0,100 391 0,000* -0,023 -1,071 

Bağlamsal benlik 0,108 391 0,000* -0,071 -1,032 

Ayrışma 0,104 391 0,000* -0,034 -0,755 

Psikolojik Esneklik Ölçeği 0,064 391 0,001* -0,516  0,191 

  

Tablo 2.’de gösterilen katılımcıların Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma 

Anksiyetesi Anketi ve Psikolojik Esneklik Ölçeği puanları normallik testleri 

kapsamında yapılan Kolmogorov-Smirnov testi sonuçlarına göre veri seti normal 

dağılıma uymazken, çarpıklık-basıklık değerlerinin ±1,5 aralığında olmasından ve 

örneklem sayısının uygun olmasından dolayı veri setinin normal dağılım gösterdiği 

kabul edilmiştir. Tabachnick ve Fidel (2007) bir değişkene ait çarpıklıklığın ve 

basıklığın ±1,5 olması halinde normal dağılıma yakınsadığını ifade etmiştir. Buna 

göre araştırma hipotezlerinin test edilmesinde parametrik hipotez testleri 

kullanılmıştır.  

Katılımcıların Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi 

ve Psikolojik Esneklik Ölçeğine verdikleri yanıtların güvenirlikleri Cronbach Alfa 

testiyle incelenmiştir. Hesaplanan alfa katsayıları Evlilik Kaygısı Ölçeği için 0,975, 

Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi için 0,954 ve Psikolojik Esneklik Ölçeği için 

0,776’dır.  

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre Evlilik Kaygısı Ölçeği, 

Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi ve Psikolojik Esneklik Ölçeği puanlarının 

karşılaştırılmasında bağımsız değişken 2 gruplu ise bağımsız örneklem t testi, 

bağımsız değişkende 2’den fazla grup bulunuyorsa varyans analizi (ANOVA) 

kullanılmış ve ileri analiz olarak Tukey testi uygulanmıştır. Katılımcıların Evlilik 
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Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi ve Psikolojik Esneklik Ölçeği 

puanları arasındaki korelasyonlar Pearson testiyle incelenmiştir. Ayrıca katılımcıların 

Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi ve Psikolojik Esneklik Ölçeği puanlarının 

Evlilik Kaygısı Ölçeği puanlarını ne düzeyde yordadığı regresyon analizi  ile tespit 

edilmiştir.  
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BÖLÜM IV 

Bulgular ve Yorumlar 

 

 Araştırmanın bu bölümünde araştırmanın genel amacı ve alt amaçlarına 

yönelik toplanan verilerin sonucunda ulaşılan bulgulara ve yorumlarına değinilmiştir.  

 

Tablo 3.  

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerin Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi 

Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeği Puanları 

 
N Ortalama S.S. Alt Üst 

Evlilik Kaygısı Ölçeği 
391 19,79 8,54 0 39 

Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi 
391 31,27 14,63 0 74 

Değerler ve değerler doğrultusunda davranış 
391 48,33 15,19 14 70 

Anda olma 
391 27,72 9,73 11 49 

Kabul 
391 20,75 8,77 5 35 

Bağlamsal benlik 
391 13,56 4,52 3 21 

Ayrışma 
391 13,46 4,13 3 21 

Psikolojik Esneklik Ölçeği 
391 123,82 19,70 56 167 

 

 Tablo 3.’te ebeveynleri boşanmış bireylerin Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin 

Ayrılma Anksiyetesi Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeği puanlarına ait tanımlayıcı 

istatistikler verilmiştir.  

 Tablo 3. incelendiğinde, ebeveynleri boşanmış bireylerin Evlilik Kaygısı 

Ölçeğinden �̅�=19,79±8,54 puan, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketinden 

�̅�=31,27±14,63 puan, Psikolojik Esneklik Ölçeği toplamından �̅�=123,82±19,70 puan 

aldıkları belirlenmiştir. Ebeveynleri boşanmış bireylerin Psikolojik Esneklik 

Ölçeğinde yer alan değerler ve değerler doğrultusunda davranıştan �̅�=48,33±15,19 

puan, anda olmadan �̅�=27,72±9,73 puan, kabulden �̅�=20,75±8,77 puan, bağlamsal 

benlikten �̅�=13,56±4,52 puan ve ayrışmadan �̅�=13,46±4,13 puan aldıkları 

görülmüştür. 
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Tablo 4. 

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerin Cinsiyetine Göre Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin 

Ayrılma Anksiyetesi Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeği Puanları Karşılaştırma 

Bulguları  

 Cinsiyet N Ortalama S.S. T P 

Evlilik Kaygısı Ölçeği 
Kadın 213 19,81 8,30 

0,044 0,965 
Erkek 178 19,77 8,84 

Yetişkin Ayrılma 

Anksiyetesi Anketi 

Kadın 213 30,96 14,56 
-0,463 0,644 

Erkek 178 31,65 14,74 

PEÖ-Değerler ve değerler 

doğrultusunda davranış 

Kadın 213 48,51 15,07 
0,248 0,804 

Erkek 178 48,12 15,37 

PEÖ-Anda olma 
Kadın 213 27,38 10,10 

-0,746 0,456 
Erkek 178 28,12 9,28 

PEÖ-Kabul 
Kadın 213 20,88 8,64 

0,328 0,743 
Erkek 178 20,59 8,94 

PEÖ-Bağlamsal benlik 
Kadın 213 13,63 4,61 

0,340 0,734 
Erkek 178 13,48 4,43 

PEÖ-Ayrışma 
Kadın 213 13,37 4,14 

-0,480 0,632 
Erkek 178 13,57 4,12 

Psikolojik 

Esneklik Ölçeği 

Kadın 213 123,77 20,91 
-0,053 0,958 

Erkek 178 123,88 18,22 

 

 Tablo 4.’te ebeveynleri boşanmış bireylerin cinsiyetine göre Evlilik Kaygısı 

Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeği puanlarının 

karşılaştırıldığı bağımsız örneklem t testinin bulguları verilmiş olup, kadınların ve 

erkeklerin Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi ve Psikolojik 

Esneklik Ölçeği puanları arasında istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde farklılık 

olmadığı tespit edilmiştir (p>0,05). 
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Tablo 5. 

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerin Yaş Grubuna Göre Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin 

Ayrılma Anksiyetesi Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeği Puanları Karşılaştırma 

Bulguları  

 Yaş grubu  N Ortalama S.S. Alt Üst F P Fark 

Evlilik 

Kaygısı 

Ölçeği 

18-23 yaş 141 20,01 8,64 0 39 1,088 0,354  

24-29 yaş 126 20,49 7,79 0 36    

30-35 yaş 73 18,27 9,35 0 38    

36 yaş ve üzeri 51 19,63 8,77 0 39    

Yetişkin 

Ayrılma 

Anksiyetesi 

 Anketi 

18-23 yaş 141 31,83 14,22 1 73 2,253 0,082  

24-29 yaş 126 31,09 15,27 0 72    

30-35 yaş 73 28,05 13,71 3 57    

36 yaş ve üzeri 51 34,78 14,89 6 74    

PEÖ-Değerler ve  

değerler 

doğrultusunda 

davranış 

18-23 yaş 141 46,96 14,99 14 70 3,490 0,016*     3-4 

24-29 yaş 126 49,06 15,46 18 70    

30-35 yaş 73 52,47 13,90 26 70    

36 yaş ve üzeri 51 44,39 15,71 18 70    

PEÖ-Anda 

 Olma 

18-23 yaş 141 28,21 9,83 11 49 0,753 0,521  

24-29 yaş 126 27,28 9,96 11 49    

30-35 yaş 73 26,67 8,74 11 49    

36 yaş ve üzeri 51 28,94 10,28 11 49    

PEÖ-Kabul 

18-23 yaş 141 20,30 8,63 5 35 0,491 0,689  

24-29 yaş 126 21,32 8,68 5 35    

30-35 yaş 73 21,18 8,59 5 35    

36 yaş ve üzeri 51 19,96 9,73 5 35    

PEÖ-Bağlamsal 

benlik 

18-23 yaş 141 13,34 4,63 3 21 1,043 0,373  

24-29 yaş 126 13,34 4,53 4 21    

30-35 yaş 73 14,40 4,20 6 21    

36 yaş ve üzeri 51 13,53 4,65 4 21    

PEÖ-Ayrışma 

18-23 yaş 141 13,60 4,31 3 21 1,485 0,218  

24-29 yaş 126 13,22 4,12 4 21    

30-35 yaş 73 14,14 3,74 6 21    

36 yaş ve üzeri 51 12,67 4,08 4 21    

Psikolojik 

Esneklik Ölçeği 

18-23 yaş 141 122,42 20,49 62 161 2,696 0,046* 3-4 

24-29 yaş 126 124,22 18,75 56 167    

30-35 yaş 73 128,85 19,34 90 163    

36 yaş ve üzeri 51 119,49 19,33 72 157    

*p<0,05 
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Tablo 5.’teki ANOVA bulguları incelendiğinde, ebeveynleri boşanmış 

bireylerin yaş grubuna göre Evlilik Kaygısı Ölçeği ve Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi 

Anketinden aldıkları puanlar arasında istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde farklılık 

olmadığı tespit edilmiştir (p>0,05). 

 Ebeveynleri boşanmış bireylerin yaş grubuna göre Psikolojik Esneklik 

Ölçeği toplamından, değerler ve değerler doğrultusunda davranıştan aldıkları puanlar 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde farklılık vardır (p<0,05). 36 yaş ve 

üzerindekilerin Psikolojik Esneklik Ölçeği toplamından, değerler ve değerler 

doğrultusunda davranıştan aldıkları puanlar 30-35 yaş grubundakilere göre daha 

düşüktür.  
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Tablo 6. 

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerin Eğitim Düzeyine Göre Evlilik Kaygısı Ölçeği, 

Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeği Puanları 

Karşılaştırma Bulguları 

 Eğitim düzeyi N Ortalama S.S. Alt Üst F P 

Evlilik 

Kaygısı 

Ölçeği 

Ortaokul 29 20,48 7,25 11 34 0,506 0,679 

Lise 129 20,42 8,66 3 39   

Üniversite 195 19,31 8,56 0 38   

Yüksek lisans/Doktora 38 19,58 9,05 0 39   

Yetişkin 

Ayrılma 

Anksiyetesi 

 Anketi 

Ortaokul 29 33,24 11,56 7 52 1,374 0,250 

Lise 129 31,98 13,91 6 69   

Üniversite 195 31,35 14,94 0 74   

Yüksek lisans/Doktora 38 26,97 17,06 3 72   

PEÖ-Değerler ve  

değerler 

doğrultusunda 

davranış 

Ortaokul 29 44,14 15,81 18 70 2,407 0,067 

Lise 129 46,78 15,10 20 70   

Üniversite 195 49,15 14,89 14 70   

Yüksek lisans/Doktora 38 52,61 15,74 20 70   

PEÖ-Anda 

 Olma 

Ortaokul 29 27,79 9,73 11 47 1,287 0,278 

Lise 129 28,86 9,69 11 49   

Üniversite 195 26,78 9,57 11 49   

Yüksek lisans/Doktora 38 28,55 10,56 11 49   

PEÖ-Kabul 

Ortaokul 29 22,24 10,01 5 35 0,743 0,527 

Lise 129 20,74 9,10 5 35   

Üniversite 195 20,28 8,75 5 35   

Yüksek lisans/Doktora 38 22,05 6,49 10 35   

PEÖ-Bağlamsal 

benlik 

Ortaokul 29 13,55 5,08 4 21 0,638 0,591 

Lise 129 13,29 4,47 3 21   

Üniversite 195 13,86 4,39 4 21   

Yüksek lisans/Doktora 38 12,97 4,98 6 21   

PEÖ-Ayrışma 

Ortaokul 29 12,93 3,92 5 21 1,151 0,328 

Lise 129 13,57 4,16 3 21   

Üniversite 195 13,66 4,00 4 21   

Yüksek lisans/Doktora 38 12,42 4,72 4 21   

Psikolojik 

Esneklik Ölçeği 

Ortaokul 29 120,66 20,76 56 161 1,035 0,377 

Lise 129 123,24 18,13 76 161   

Üniversite 195 123,74 20,68 62 167   

Yüksek lisans/Doktora 38 128,61 18,80 80 152   

 

 Tablo 6.’daki ANOVA bulgularına göre, ebeveynleri boşanmış bireylerin 

eğitim düzeyine göre Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi, 

Psikolojik Esneklik Ölçeğinden aldıkları puanlar arasında istatistiksel açıdan anlamlı 

düzeyde farklılık olmadığı tespit edilmiştir  (p>0,05).  
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Tablo 7. 

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerin Ebeveynleri Boşandıklarındaki Yaşına Göre Evlilik 

Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeği 

Puanları Karşılaştırma Bulguları 

 Yaş N Ortalama S.S. Alt Üst F p 

Evlilik 

Kaygısı 

Ölçeği 

3-7 yaş 128 18,84 7,88 3 36 1,384 0,247 

8-12 yaş 177 19,86 8,77 0 39   

13-17 yaş 81 20,88 8,79 0 38   

18 yaş ve üzeri 5 24,00 11,36 13 39   

Yetişkin 

Ayrılma 

Anksiyetesi 

 Anketi 

3-7 yaş 128 30,23 15,04 1 74 0,409 0,746 

8-12 yaş 177 31,79 14,65 6 73   

13-17 yaş 81 31,95 13,94 0 60   

18 yaş ve üzeri 5 28,40 17,18 7 44   

PEÖ-Değerler ve  

değerler 

doğrultusunda 

davranış 

3-7 yaş 128 49,58 15,05 18 70 1,170 0,321 

8-12 yaş 177 48,07 14,83 14 70   

13-17 yaş 81 46,44 15,91 18 70   

18 yaş ve üzeri 5 56,20 19,25 23 70   

PEÖ-Anda 

 Olma 

3-7 yaş 128 26,81 9,16 11 49 1,139 0,333 

8-12 yaş 177 28,53 10,11 11 49   

13-17 yaş 81 27,14 9,88 11 49   

18 yaş ve üzeri 5 31,60 6,27 26 41   

PEÖ-Kabul 

3-7 yaş 128 20,86 8,74 5 35 0,510 0,676 

8-12 yaş 177 20,53 9,03 5 35   

13-17 yaş 81 20,77 8,49 5 35   

18 yaş ve üzeri 5 25,40 4,04 19 29   

PEÖ-Bağlamsal 

benlik 

3-7 yaş 128 13,90 4,39 3 21 0,731 0,534 

8-12 yaş 177 13,44 4,49 6 21   

13-17 yaş 81 13,20 4,77 3 21   

18 yaş ve üzeri 5 15,40 5,59 6 21   

PEÖ-Ayrışma 

3-7 yaş 128 13,59 3,97 4 21 0,112 0,953 

8-12 yaş 177 13,33 4,21 6 21   

13-17 yaş 81 13,54 4,17 3 21   

18 yaş ve üzeri 5 13,20 5,36 4 18   

Psikolojik 

Esneklik Ölçeği 

3-7 yaş 128 124,73 19,48 56 160 2,016 0,111 

8-12 yaş 177 123,90 19,26 62 161   

13-17 yaş 81 121,09 19,60 72 167   

18 yaş ve üzeri 5 141,80 34,90 80 163   

 

 Tablo 7.’deki ANOVA bulgularına göre, ebeveynleri boşanmış bireylerin 

ebeveynleri boşandıklarındaki yaşına göre Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma 

Anksiyetesi Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeğinden aldıkları puanlar arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde farklılık olmadığı tespit edilmiştir (p>0,05).  
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Tablo 8. 

Ebeveynleri Boşanmış Bireylerin Ebeveynlerinin Boşanma Sürecinde Psikolojik 

Destek Alma Durumuna Göre Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi 

Anketi, Psikolojik Esneklik Ölçeği Puanları Karşılaştırma Bulguları 

 Destek alma N Ortalama S.S. T P 

Evlilik Kaygısı Ölçeği 
Alan 91 12,79 4,34 

-9,995 0,000* 
Almayan 300 21,91 8,37 

Yetişkin Ayrılma 

Anksiyetesi Anketi 

Alan 91 16,95 7,98 
-12,654 0,000* 

Almayan 300 35,62 13,37 

PEÖ-Değerler ve değerler 

doğrultusunda davranış 

Alan 91 61,30 7,62 
10,521 0,000* 

Almayan 300 44,40 14,72 

PEÖ-Anda 

 Olma 

Alan 91 24,62 6,43 
-3,520 0,000* 

Almayan 300 28,66 10,36 

PEÖ-Kabul 
Alan 91 18,55 5,39 

-2,755 0,006* 
Almayan 300 21,42 9,47 

PEÖ-Bağlamsal 

 Benlik 

Alan 91 16,97 2,78 
8,996 0,000* 

Almayan 300 12,53 4,45 

PEÖ-Ayrışma 
Alan 91 16,24 3,53 

7,907 0,000* 
Almayan 300 12,61 3,92 

Psikolojik 

Esneklik Ölçeği 

Alan 91 137,67 13,92 
8,295 0,000* 

Almayan 300 119,62 19,29 

*p<0,05 

 Tablo 8.’deki bağımsız örneklem t testi bulgularına göre, ebeveynleri 

boşanmış bireylerin ebeveynlerinin boşanma sürecinde psikolojik destek alma 

durumuna göre Evlilik Kaygısı Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi, 

Psikolojik Esneklik Ölçeğinden aldıkları puanlar arasında istatistiksel açıdan anlamlı 

düzeyde farklılık vardır (p<0,05). Ebeveynlerinin boşanma sürecinde psikolojik 

destek alanların Evlilik Kaygısı Ölçeği ,Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi, 

Psikolojik Esneklik Ölçeği alt boyutlarından anda olma ve kabul puanları, destek 

almayanlara göre düşük, Psikolojik Esneklik Ölçeği toplamı, değerler ve değerler 

doğrultusunda davranış, bağlamsal benlik, ayrışma puanları ise yüksektir.  

 

 

 

 











































































https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Evlenme-ve-Bosanma-Istatistikleri-2021-45568#:~:text=Bo%C5%9Fanan%20%C3%A7iftlerin%20say%C4%B1s%C4%B1%202021%20y%C4%B1l%C4%B1nda,binde%202%2C07%20olarak%20ger%C3%A7ekle%C5%9Fti
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